
  



2 
 

ББК 91.9:63 

3-75 

 

Составитель: Л. Н. Решетникова 
 

 

Знаменательные и памятные даты в истории города Ангарска на 

2022 год : календарь знаменательных дат / сост.: Л. Н. Решетникова, 

М. Г. Забанова ; ред.: О. В. Тоболь, И. А. Петрова, О. Н. Полевая. – 

Ангарск : МБУК «ЦБС», 2021. – 100 с. 

 

 

ББК 91.9:63 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

Ангарского городского округа  

«Централизованная библиотечная система», 2021 



3 
 

От составителя 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2022 год – 

ежегодное библиографическое пособие, в которое включены наиболее 

значимые даты из истории Ангарска, его экономической, научной  

и культурной жизни, а также юбилейные даты известных ангарчан, 

оставивших след в его истории.  

Материалы пособия окажут помощь в подготовке массовых 

мероприятий, поиске информации краеведческого характера, при 

выполнении краеведческих справок. Календарь предназначен для 

широкого круга читателей: библиотекарей, преподавателей, студентов 

и школьников, работников средств массовой информации, краеведов – 

всех, кто интересуется историей и современной жизнью города.  

Материал сгруппирован по месяцам. События  

с неустановленным числом приведены в конце месяца. Календарь 

составлен на основе фонда отдела краеведения ЦГБ. Для подбора 

литературы просмотрены: летопись города Ангарска, полнотекстовая 

база данных «Статьи об Ангарске», книги и журналы. 

Библиографические записи в календарь включены выборочно  

за период с 1978 по 2021 год и расположены в прямой хронологии. 

Статьи о юбилярах, ранее представленных 

в календаре знаменательных дат за 2017 год, 

отмечены звездочкой (*). Библиографические 

списки к ним дополнены книгами и 

публикациями, не вошедшими в КЗД 2017 года 

или появившимися в течение пяти последних 

лет. Календарь знаменательных дат за 2017 год 

доступен на сайте ЦБС Ангарска в формате PDF, 

по ссылке: https://clck.ru/ZLZGY 

Издание снабжено указателем персоналий, отсылающим  

к сведениям о лицах, которым посвящены юбилейные справки,  

а также указателем наименований коллективов, фирм, учреждений  

и других организаций.  

Календарь не претендует на полноту отражения всех юбилейных 

событий. Составители будут благодарны за предложения  

по содержанию пособия и за сотрудничество при подготовке 

очередных выпусков издания.  

https://clck.ru/ZLZGY


4 
 

ЯНВАРЬ 
Муниципальное казенное учреждение  

«Служба по решению вопросов гражданской обороны  

и чрезвычайных ситуаций»* 
(60 лет со дня основания) 

10 января 1962 года 

 

Адрес: Ангарск, 107 квартал, дом 2 

Телефон: 8 (3955) 52-31-97; факс: 8 (3955) 52-35-33 

E-mail: goichs@mail.angarsk-adm.ru 

Литература 
Махлай, В. Г. Спасотряд: между жизнью и смертью : беседа  

с начальником ангарского поисково-спасательного отряда  

В. Г. Махлаем / записал М. Степлер // Подробности. – 2007. – 20 дек. 

(№ 5). – С. 6. 

О работе ангарского поисково-спасательного отряда. 

Моргунов, О. Дело всей жизни / О. Моргунов ; беседу вела  

А. Харламова // Мой Ангарск. – 2014. – 15 янв. (№ 2). – С. 9. 

Спасатель первого класса О. Моргунов рассказывает о своей 

работе и о себе. 

Махлай, В. Г. Жизнь короче, чем вы думаете / В. Г. Махлай ; 

интервью вел И. Карин // Время. – 2014. – 27 дек. (№ 144). – С. 5. 

Интервью с начальником Ангарского юго-западного 

спасотряда В. Махлаем. 

mailto:goichs@mail.angarsk-adm.ru


5 
 

Харитонов 

Арнольд Иннокентьевич 
(85 лет со дня рождения) 

25.01.1937 – 23.03.2021 
 

 

Журналист, писатель. Родился 25 января 1937 года в поселке 

Жигалово Иркутской области. В 1954 году семья переехала в Ангарск, 

где Арнольд с серебряной медалью окончил десятый класс школы 

№12. Выпускник филологического факультета ИГУ (1961). Писал 

сценарии к документальным фильмам. Много лет был заместителем 

редактора областной газеты «Советская молодежь», спецкором  

и обозревателем «Комсомольской правды – Байкал». 

Арнольд Иннокентьевич за более чем полвека работы в прессе 

написал сотни очерков. Публиковался в журналах «Огонек», «Смена», 

«Сибирские огни». Первая авторская книга «Усть-Илимск, город 

между прошлым и будущим» вышла в 1987 году. Потом было много 

других книг: «Эх, путь-дорожка» – автобиографическая повесть, 

«Исчезли юные забавы» – сборник повестей, «Ректор. Выбор. Судьба» 

– документальная повесть о ректоре Байкальского университета 

экономики и права, докторе экономических наук Михаиле 

Винокурове, «Земляки» – очерки о людях, истории и сегодняшнем дне 

Жигаловского района, «Вальс с вождем» – повести и рассказы. 

Арнольд Харитонов – заслуженный работник культуры РФ, 

почетный гражданин Жигаловского района, лауреат областной 

премии «Интеллигент провинции». Награжден медалью  



6 
 

«За строительство Байкало-Амурской магистрали», знаком «Честь. 

Достоинство. Профессионализм» Союза журналистов России  

и Губернаторской премией. 

Литература 
Харитонов Арнольд Иннокентьевич // Зеленая лампа, 2003. – 

Иркутск, 2003. – С. 8. 

Краткая биография автора. 

Харитонов Арнольд Иннокентьевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 321-326. 

О жизни и творчестве А. Харитонова. 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение 

«Начальная школа – детский сад № 1»* 
(30 лет со дня основания) 

1992 год 

 

Адрес: Ангарск, квартал 94, д. 31 

Телефон/факс: 8 (3955) 67-37-34 

E-mail: komplex-1@mail.ru  

Сайт: https://nshds1.jimdofree.com   
 

 

mailto:komplex-1@mail.ru
https://nshds1.jimdofree.com/


7 
 

Литература 
Койсина, Т. Слепок общества или личность : беседа с директором 

начальной школы – детского сада № 1 Т. М. Койсиной / вел  

П. Сергеев // Ангарское единство. – 2002. – 14 нояб. (№ 51). – С. 4. 

Начальная школа – детский сад № 1 // Лица известные, или Кто 

есть кто в Ангарске, 2004–2005 гг. – Ангарск, 2004. – С. 131. 

Муниципальное образовательное учреждение «Начальная школа – 

детский сад № 1» // Время. История. Школа: история ангарского 

школьного образования, 1947–2006 / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 

2007. – С. 344-346. 

История учебного заведения. 

МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста 

«Начальная школа – детский сад № 1»: «Начни Шагать Дорогою 

Совершенства» // Нет на Земле ответственней призванья. – Ангарск, 

2010. – С. 171-172. 

Учитель начальных классов ангарской школы – детского сада 

№ 1 Елена Бабушкина о любви к детям, чтению и вышиванию 

крестиком. 

Койсина, Т. Профессия государственной важности : беседа  

с директором комплекса «Начальная школа – детский сад № 1»  

Т. Койсиной / записала Т. Кобенкова // Подробности. – 2010. – 23 дек. 

(№ 8). – С. 11. 

О деятельности начальной школы – детского сада № 1. 

Муниципальное образовательное учреждение «Начальная школа – 

детский сад № 1» // Ангарская школа: формула успеха : сборник 

информационных материалов. – Ангарск, 2014. – С. 10. 

О методах обучения детей в саде-школе № 1. 

Бабушкина, Е. Наша дорогая Елена Сергеевна / Е. Бабушкина ; 

интервью вел Д. Дягилев // Ангарские ведомости. – 2018. – 3 окт.  

(№ 87). – С. 3. 

О МБОУ «НШДС № 1». 

 

 



8 
 

ФЕВРАЛЬ 
Носков Александр Петрович 

(70 лет) 

Художник-керамист. Родился  

9 февраля 1952 года в селе Панкрушиха 

Панкрушихинского района (Алтай). 

До 1968 года жил в Новокузнецке.  

В 1972 году окончил Иркутское училище 

искусств, работал на Иркутском 

кожзаводе. С 1973 по 1979 год работал  

в художественной мастерской при 

АЭХК. 

Основное направление творческой 

деятельности – декоративно-прикладные 

виды искусства: керамика, витражи, 

чеканка, резьба. С 1979 по 2007 год работал художником  

в Ангарских художественно-производственных мастерских. 

Произведения Александра Носкова находятся в фондах Городского 

музея Ангарска, а также в общественных учреждениях Ангарска  

и Иркутска. 

Литература 
[Носков Александр Петрович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 128. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Стародубова Алла 

Николаевна, 
поэтесса  

 
Ее имя носит  

ангарская детская библиотека № 16  
(100 лет со дня рождения) 

09.02.1922 – 06.02.1995 

Литература 
Алексеев, В. Над Ангарском погасла звезда : стихи / В. Алексеев  

// Соловецкий камень / В. Алексеев. – Иркутск, 1998. – С. 124. 

Стихи, посвященные А. Стародубовой. 

Конова, А. Добрый свет издалека / А. Конова // Ангарск на рубеже 

столетий / сост. В. Н. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 99-100. 

Воспоминания А. В. Коновой о детской писательнице  

А. Стародубовой. 

Кудашкина, Н. Они ушли по Млечному пути / Н. Кудашкина  

// Северо-Муйские огни. – 2009. – № 8. – С. 5-12. 

Воспоминания Н. Н. Кудашкиной об ангарских писателях,  

в том числе и о поэтессе А. Стародубовой. 

Краснова, В. Вспоминая детского поэта / В. Краснова // Признание. – 

2012. – № 11 (дек.). – С. 26-27. 

Биографическая справка и стихи ангарской поэтессы  

А. Н. Стародубовой. 

Стародубова Алла Николаевна // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 239-245. 

Королькова, А. «Творцы своей судьбы»: Алла Николаевна 

Стародубова / А. Королькова // Вся неделя. – 2020. – 23 июля (№ 26). – 

С. 4. 

О судьбе ангарской поэтессы Аллы Стародубовой. 

 



10 
 

Закрытое акционерное общество «Стройкомплекс»* 
(30 лет со дня основания) 

12 февраля 1992 года 

 

Адрес: Ангарск, 22-й микрорайон, дом 44 

Телефоны: 8 (3955) 60-81-40, 60-81-41, 60-81-46 

E-mail: stroikom@irmail.ru 

Сайт: stroikom.ru 

Литература 
Самойлова, А. То, что делаешь, делай лучше других  

/ А. Самойлова // Свеча. – 2012. – 9-16 февр. (№ 5). – С. 3. 

О 20-летней истории компании «Стройкомплекс». 

Тихонов, С. Двадцать лет со «Стройкомплексом» / С. Тихонов  

// Вся неделя. – 2012. – 9 февр. (№ 5). – С. 5. 

Об истории, строительных объектах и председателе группы 

директоров компании «Стройкомплекс» С. А. Петрове. 

Иванова, Н. Золото «Стройкомплекса» / Н. Иванова // Время. – 

2013. – 31 окт. (№ 122). – С. 12. 

По итогам 2012 года компания «Стройкомплекс» стала лучшей 

строительной компанией Иркутской области и 11-й по России. 

Тихонова, В. ЖК «Вертикаль»: полет ввысь нормальный  

/ В. Тихонова // Свеча. – 2014. – 11-18 сент. (№ 36). – С. 4. 

О сдаче в эксплуатацию первого в Ангарске 12-этажного дома, 

построенного ЗАО «Стройкомплекс». 

mailto:stroikom@irmail.ru
http://stroikom.ru/


11 
 

Надежный и преданный друг Ангарска // Ангарские ведомости. – 

2016. – 25 мая (№ 43). – С. 9. – Спецпроект газеты «Ангарску – 65 лет». 

О работе строительной компании «Стройкомплекс». 

12 февраля «Стройкомплексу» исполняется 25 лет // Ангарские 

ведомости. – 2017. – 8 февр. (№ 12). – С. 9. 

История компании «Стройкомплекс». 

Газобетон из Ангарска – в числе 100 лучших товаров России  

// Ангарские ведомости. – 2018. – 21 нояб. (№ 105). – С. 12. 

Об участии и победе строительной компании «Стройкомплекс» 

во Всероссийском конкурсе «100 лучших товаров России». 

Финенко Петр Кондратьевич 
(110 лет со дня рождения) 

15.02.1912 – 1992 

Четвертый директор Комбината-16,  

он был яркой личностью в истории 

предприятия, Ангарска, нефтехимической 

промышленности нашей страны. 

После окончания в 1939 году 

Московского нефтяного института имени 

Губкина работал инженером Наркомнефти, 

затем директором Московского 

нефтеперерабатывающего завода, а затем,  

с 1954 по 1962 годы, на Комбинате-16. Был 

начальником Главного управления 

искусственного жидкого топлива в Ангарске. 

Петр Финенко был руководителем в самое ответственное для 

комбината время основных строек, пуска новых установок  

и производств. 

За восемь лет его руководства Ангарский нефтехимический 

комбинат достиг уровня крупнейшего предприятия Сибири и вошел 

в число крупнейших промышленных предприятий СССР. Петр 

Кондратьевич в 1962 году был переведен в Москву, в Совнархоз 

РСФСР, заместителем начальника главного управления нефтяной 

промышленности. Он и на этом месте старался помогать ангарским 

нефтехимикам. 



12 
 

Литература 
Карпеченко, М. П. К. Финенко / М. Карпеченко // Ровесник великой 

Победы : антология произведений об ОАО «АНХК» / ред.  

М. С. Карпеченко. – Иркутск, 2000. – С. 114-115. 

Жизненный путь П. К. Финенко. 

Радченко, Е. Д. Петр Кондратьевич Финенко / Е. Д. Радченко  

// Есть в Сибири город Ангарск / Е. Д. Радченко. – Иркутск, 2004. –  

С. 104-106. 

5 лет успешной работы. 1953–2008 : фотографии / исполн.:  

А. И. Кокоурова [и др.] ; фот.: А. Г. Левкун, П. П. Феськов. – 

Новосибирск, 2008. – С. 10. 

Кокоурова, А. Четвертый директор / А. Кокоурова // Ангарские 

нефтехимики – атланты XX века : антология / сост. Н. П. Елькина. – 

Ангарск, 2019. – С. 14. 

Биографические данные П. К. Финенко. 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Ангарский азотно-туковый завод»* 
(60 лет со дня образования)  

18/19 февраля 1962 года 

 

Адрес: Ангарск-5, Первый промышленный массив, 53 квартал, 

строение 1 (объект 1034). 

Телефон: 8 (3955) 57-56-88, 57-55-33; факс: 8 (3955) 52-75-85. 

E-mail: aatz@aatz.ru 

Сайт: aatz.ru 

mailto:aatz@aatz.ru


13 
 

Литература 
Михаленко, И. А. Над временем и над судьбой: ангарским 

азотчикам – 50 / И. А. Михаленко. – Иркутск : Репроцентр А1, 2012. – 

194 с. : ил. 

К 50-летию азотно-тукового завода, история становления. 

Никифоров, А. Десять лет с азотчиками / А. Никифоров // Маяк. – 

2012. – 18 янв. (№ 3). – С. 3. 

История азотно-тукового завода. 

Югова, К. Азотчикам – пятьдесят! / К. Югова // Маяк. – 2012. –  

17 февр. (№ 11). – С. 3. 

О 50-летнем юбилее азотно-тукового завода. 

Епифанцев, Б. Эпоха возрождения / Б. Епифанцев // Маяк. – 2017. – 

17 февр. (№ 6). – С. 5. 

История и современное состояние азотно-тукового завода  

к 55-летнему юбилею. 

Дмитриева, Е. Ангарский азотно-туковый завод отметил 55-летие  

/ Е. Дмитриева // Ангарские ведомости. – 2017. – 22 февр. (№ 16). – С. 5.  

Об азотно-туковом заводе. 

Новокрещенных 

Иннокентий 

Федорович,  

поэт*  
(90 лет со дня рождения) 

24.02.1932 – 02.03.2019 

 

Литература 
Новокрещенных Иннокентий Федорович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 239-245. 



14 
 

Решетникова, Л. Памяти коренного сибиряка / Л. Решетникова  

// Вся неделя. – 2019. – 14 марта (№ 9). – С. 5. 

Памяти ангарского поэта Иннокентия Федоровича 

Новокрещенных. 

Пурас Иван Никитович 
(110 лет со дня рождения) 

24.02.1912 – 09.11.1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основатель Музея Победы, Иван Никитович Пурас родился в 

селе Бреусовка Полтавской области. Подполковник, ветеран Великой 

Отечественной войны. Имел множество наград: орден Отечественной 

войны 2-й степени, две медали «За боевые заслуги» и другие. 

После войны приехал в Ангарск, работал в воинских частях 

Ангарского гарнизона. Выйдя на пенсию, стал с 1966 года заниматься 

военно-патриотической работой. Открыл во Дворце пионеров  

и школьников кружок друзей Советской армии. Через год Иван 

Никитович создал отряд следопытов, который летом 1967-го поехал  

в свой первый поход в Краснодон. Оттуда ребята привезли первые 

экспонаты. Всего было совершено 24 похода, в которых приняли 

участие более тысячи ангарских ребят. Итогом стало открытие Музея 

боевой славы во Дворце пионеров и школьников. К 90-м годам 

накопилось более десяти тысяч экспонатов, которые не помещались  

в маленькой комнате. Благодаря настойчивости Ивана Никитовича 

было построено отдельное специальное трехэтажное здание для 

музея.  



15 
 

Он посещал с лекциями учебные заведения, бывал в воинских 

частях, на предприятиях. В 1987 году Ивану Никитовичу Пурасу 

присвоено звание «Почетный гражданин города Ангарска»  

за большую военно-патриотическую работу среди молодежи города  

и области. 

Литература 
Слепокуров, В. Иван Никитович Пурас / В. Слепокуров // Полвека 

от войны / сост. Л. Щедрова. – Ангарск, 1995. – С. 16-23. 

Биографический очерк. 

Почетному гражданину города – 85 // Время. – 1997. – 25 февр.  

(№ 12). – С. 3. 

Юбилей директора Музея Победы И. Н. Пураса. 

Мутин, В. Прикосновение к подвигу / В. Мутин //Ангарск на рубеже 

столетий / сост. В. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 72-73. 

О создателе Музея Победы в Ангарске Иване Пурасе. 

Слепокуров, В. Солдат России / В. Слепокуров // Ангарские 

ведомости. – 2002. – 14 февр. (№ 8). – С. 3. 

Об И. Н. Пурасе к 90-летию со дня рождения. 

Архипова, Я. Неизвестный подвиг Ивана Пураса / Я. Архипова  

// Свеча. – 2012. – 23 февр. – 1 марта (№ 7). – С. 9. 

О ветеране войны, почетном гражданине города И. Н. Пурасе  

к 100-летнему юбилею. 

Елькина, Н. Гражданский подвиг Ивана Пураса / Н. Елькина  

/ Признание. – 2012. – № 6 (апр.). – С. 4-5 ; 2012. – № 8 (июль). –  

С. 34-35. 

Об И. Н. Пурасе, почетном гражданине Ангарска, создателе 

Музея Победы. 

Давыдова, Л. Директор Музея Победы Лариса Давыдова: «Иван 

Пурас делал из нас людей!» / Л. Давыдова // Ангарские ведомости. – 

2016. – 15 июня (№ 50). – С. 5. 

Беседа с директором Музея Победы Л. Давыдовой. 

 

 



16 
 

Кириченко Валерий Васильевич 
(80 лет со дня рождения) 

27.02.1942 – 08.07.2019 

Литературный критик, прозаик, поэт. 

Член Союза журналистов СССР  

и России (1972). Родился в городе Усолье-

Сибирское Иркутской области. В 2009 году 

в Ангарске создал городскую авторскую 

литературную студию «ГАЛС» и руководил 

ею до 2018 года. Заместитель главного 

редактора журнала «Северо-Муйские огни»  

по литературной критике (Бурятия). Член 

редакционного совета альманаха «Новый 

Енисейский литератор» (Красноярск). 

Из-под его пера вышли пять полноформатных книг: «Юность 

еще впереди», «Апрельские метели», «Время Валентина Распутина», 

«Эпоха Александра Вампилова», «Седая память комсомола» 

(Иркутск, «Папирус», 2015–2018). Публиковался в журналах 

«Сибирь», «Поэтический сад», «Центр Азии» (Иркутск), «Петровский 

мост» (Липецк), «Новый свет» (Канада), «Культура. Просвещение» 

(Чехия), «Признание» (Ангарск). 

Лауреат Канадской литературной премии имени Эрнеста 

Хемингуэя (Торонто, 2015), Третьего международного поэтического 

конкурса «Звезда полей» имени Николая Рубцова (Москва, 2012). 

Дипломант альманаха «Новый Енисейский литератор» (2011). 

Литература 
Кириченко, В. Время Распутина / В. Кириченко // Время. – 2015. – 

19 марта (№ 27). – С. 9. 

Воспоминания В. Кириченко о встрече с В. Г. Распутиным. 

Кириченко, В. Обретшие крылья / В. Кириченко // Время. – 2016. – 

9 июня (№ 44). – С. 9. 

О работе городской литературной студии «ГАЛС» 

рассказывает руководитель В. Кириченко. 



17 
 

Кириченко, В. Город моей судьбы / В. Кириченко // Вся неделя. – 

2016. – 30 июня (№ 25). – С. 15. 

Автобиографические сведения о В. Кириченко. 

Кириченко Валерий Васильевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 148-150. 

Кириченко, В. «Пишу без прикрас о том, что сам пережил»  
/ В. Кириченко ; беседовала И. Бритова // Ангарские ведомости. – 

2018. – 31 окт. (№ 98). – С. 21. 

Ангарский писатель Валерий Кириченко создает трилогию  

о комсомоле. 

Кириченко Валерий Васильевич : [некролог] // Время. – 2019. –  

11 июля (№ 51). – С. 26. 

 

Якушенко Эмма Владимировна 
(60 лет) 

Живописец, преподаватель высшей 

категории, член Общероссийской 

творческой общественной организации 

«Союз педагогов-художников» (Москва). 

Эмма Якушенко родилась  

27 февраля 1962 года в селе Черный Яр 

Астраханской области. В 1966 году семья 

приехала в Ангарск. Окончила 

декоративное отделение Иркутского 

художественного училища искусств, 

факультет психологии Сибирской академии права, экономики  

и управления (2010). 

Преподавала в Ангарском экономико-юридическом колледже, 

Ангарском техникуме легкой промышленности, в детских 

художественных школах № 1 и № 2. Награждена многочисленными 

грамотами за большой личный вклад в художественное образование 

детей и юношества. Участник областных и городских выставок. 

Произведения художника находятся в частных коллекциях России, 

Польши, Китая. 



18 
 

Литература 
[Якушенко Эмма Владимировна] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 203-204. 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Ангарского городского округа  

«Централизованная библиотечная система» 

Библиотека № 2 
(65 лет со дня образования) 

1957 год 

В феврале 1957 года в поселке Цементный была открыта 

ангарская городская библиотека № 2 (до централизации библиотека 

№ 3). Она располагалась в небольшой трехкомнатной квартире  

и обслуживала рабочих и служащих строящегося города. Первой 

заведующей была Клеонида Глебовна Юрьева. В 1959 году 

библиотека переехала в Дом культуры «Дружба», где были открыты 

два отдела: абонемент и читальный зал.  

При централизации 1976 года часть фонда городской детской 

библиотеки № 2 была объединена с фондом библиотеки № 3.  

В библиотеке появилось детское отделение.  

 

 



19 
 

В сентябре 1990 года старшим библиотекарем пришла работать 

Светлана Ивановна Долгушева. Она трудилась в библиотеке № 2 более 

20 лет. На протяжении 50 лет библиотека обслуживала читателей  

в здании ДК «Дружба». В октябре 2009 года, в связи с его закрытием, 

библиотека снова переехала в небольшое помещение в жилом доме.  

В конце 2010 года на ее базе был создан информационный центр. 

Библиотека стала очагом культуры, досуга и информации для жителей 

микрорайонов Цементный, Шеститысячник и Строитель.  

Адрес: г. Ангарск, микрорайон Цементный, ул. Лесная, дом 7 

Телефон: 8 (3955) 95-77-17 

E-mail: cbs.fil.2@mail.ru  

Сайт: cbs-angarsk.ru 

Литература 
Графов, А. Библиотека и ее читатели / А. Графов // Знамя 

коммунизма. – 1967. – 15 дек. (№ 48). – С. 3. 

О городской массовой библиотеке № 3. 

Хамзин, А. Книга идет к рабочим / А. Хамзин // Знамя коммунизма. – 

1973. – 19 окт. (№ 208). – С. 2. 

Работники библиотеки № 3 обслуживают читателей  

на производстве. 

Романова, К. Самые социальные / К. Романова // Свеча. – 2014. –  

6-13 февр. (№ 5). – С. 6. 

О социальных проектах, нашедших поддержку Ангарского 

электролизного химического комбината. В том числе о проекте 

библиотеки № 2 «Киномастерская». 

Архипова, Я. Библиотека в «коммуналке» / Я. Архипова // Свеча. – 

2014. – 13-20 февр. (№ 16). – С. 4.  

О библиотеке № 2 ЦБС города Ангарска. 

 

  

mailto:cbs.fil.2@mail.ru


20 
 

Ангарский совет ветеранов.  

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных сил  

и правоохранительных органов*  
(35 лет со дня образования) 

1966 год 

 

Сегодня совет объединяет 24 первичные ветеранские 

организации, на учете в которых состоит 21 844 человека, в том числе 

ветеранов и участников войны – 37 (данные на декабрь 2021 года). 

Адрес: Ангарск, 28-29 квартал, дом 2 

Телефон: 8 (3955) 52-83-46 

Литература 

Краснова, О. Новый председатель / О. Краснова // Время. – 2016. – 

22 дек. (№ 142). – С. 2. 

Председателем совета ветеранов назначен А. Н. Бондарчук. 

Инёшина, В. Городскому совету ветеранов 30 лет / В. Инёшина  

// Свеча. – 2017. – 11-18 мая (№ 18). – С. 2, 4. 

Прошлое и настоящее ангарского ветеранского движения. 

 

  



21 
 

МАРТ 
Астраханцев Геннадий 

Дмитриевич 
(85 лет) 

Поэт, музыкант. Родился 16 марта 

1937 года в Бурятии, служил в морфлоте.  

В 1963 году семья переехала в Ангарск, и он 

устроился на АЭХК, где отработал почти  

40 лет. Писал очерки о людях труда  

в журнал «Профсоюзный вестник АЭХК». 

Геннадий Дмитриевич – автор 

поэтических сборников «Журавлиха», 

«Земные версты». Периодически печатается  

в альманахе «Белая радуга». В 2020 году –  

к 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне – у Геннадия 

Астраханцева вышла книга «Мои ветераны». 

Геннадий Дмитриевич играет на баяне, руководит вокальным 

ансамблем «Родная песня», для которого сам пишет песни. 

Заслуженный работник атомной энергетики и промышленности, 

ветеран труда. 

Литература 
Павлюченко, О. Геннадий Астраханцев: «Позвольте почитать…» 

/ О. Павлюченко // Свеча. – 2017. – 30 марта – 6 апр. (№ 12). – С. 15. 
О 80-летнем юбилее Г. Астраханцева, творческий вечер 

которого состоялся в библиотеке № 6 ЦБС. 

Астраханцев Геннадий Дмитриевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 239-245. 

Россова, Л. Творец и муза / Л. Россова // Время. – 2020. – 25 июля  

(№ 49). – С. 5. 

Из биографии Геннадия Астраханцева. О его новой книге 

очерков о ветеранах АЭХК. 



22 
 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования 

Ангарского городского округа 

«Молодежный центр «Перспектива»* 

(30 лет со дня образования) 

1992 год 

 

Адрес: г. Ангарск, 17 микрорайон, дом 20 

Телефоны: 8 (3955) 67-40-44, 51-18-90 

E-mail: Perspektiva-club@mail.ru  

Сайт: perspektiva.irk.muzkult.ru 

Литература 
МБУДО «Детско-юношеский центр «Перспектива» // 65 лет  

на службе у прекрасного. – Ангарск, 2016. – С. 58. 

Об основных направлениях в работе центра «Перспектива». 

Тюльпанова, А. С доставкой на дом / А. Тюльпанова // Время. – 

2017. – 29 апр. (№ 46). – С. 7. 

Центру «Перспектива» исполнилось 25 лет. 

Суханова, М. В «Перспективе» новый директор / М. Суханова  

// Время. – 2017. – 26 окт. (№ 117). – С. 3. 

С 23 октября 2017 г. к обязанностям директора центра 

«Перспектива» приступил Андрей Денисов. 

mailto:Perspektiva-club@mail.ru


23 
 

Суханова, М. Белая ворона / М. Суханова // Время. – 2018. – 3 апр. 

(№ 33). – С. 7. 

31 марта 2018 года – день рождения молодежного центра 

«Лифт» в «Перспективе». 

Матонина, Л. Большая «перспектива» / Л. Матонина // Ангарские 

ведомости. – 2018. – 14 нояб. (№ 102). – С. 13. 

«The Best», вокальная студия, работающая на базе центра 

«Перспектива», успешно выступила на Международном фестивале-

конкурсе «Адмиралтейская звезда». 

 

АПРЕЛЬ 
Дмитриевский 

Валерий Викторович 
(70 лет) 

Поэт, прозаик, драматург, критик, 

публицист, редактор. Член Союза писателей 

России с 2011 года. 

Родился 3 апреля 1952 года в городе 

Горьком (Нижний Новгород). В 1974 году 

окончил геологоразведочный факультет 

Иркутского политехнического института  

по специальности «горный инженер – 

геолог». 

Стихи и рассказы Валерий 

Дмитриевский стал писать в школьные 

годы. Первые поэтические публикации 

состоялись в многотиражной газете 

политехнического института «За кадры» 

в 1971–1974 годах. Затем сосредоточился на работе по специальности 

и нигде не печатался. Серьезной литературной деятельностью занялся 

в конце 1990-х годов. 

Сейчас Валерий Дмитриевский имеет публикации во многих 

журналах и альманахах Бурятии, Москвы, Ставрополя, Иркутска  



24 
 

и Ангарска. Есть у него и авторские сборники стихов, рассказов  

и повестей. Является членом редакционного совета Ангарского 

литературного объединения, членом редколлегии альманаха 

«Ангарские ворота». Дипломант Международного поэтического 

конкурса «Золотая строфа – 2010». Лауреат премии журнала и газеты 

«День литературы» в номинации «Поэзия» (2018). 

Литература 

Дмитриевский, В. Открытий на всех не напасешься  

/ В. Дмитриевский ; интервью вела Л. Давидович // Время. – 2013. –  

2 февр. (№ 11). – С. 7. 

Валерий Дмитриевский рассказывает о себе, о своем 

творчестве. 

Дмитриевский Валерий Дмитриевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 102-109. 

Дмитриевский, В. Не вырубишь топором / В. Дмитриевский  

// Время. – 2019. – 17 янв. (№ 3). – С. 21. 

О выходе справочника-антологии «Ангарск литературный», 

подготовленного Ангарским ЛИТО. 

Дмитриевский, В. Ангарск, я остаюсь / В. Дмитриевский // Время. – 

2019. – 30 мая (№ 39). – С. 26. 

Воспоминания об Ангарске 60-70-х годов. 

Дмитриевский, В. «Ангарские ворота» / В. Дмитриевский // Время. – 

2020. – 23 янв. (№ 5). – С. 6. 

Вышел первый номер литературно-художественного альманаха 

«Ангарские ворота». Инициаторы его издания – ангарские писатели 

Владимир Сазонов, Виктор Балыков, Валерий Дмитриевский. 

 

  



25 
 

Ангарское транспортное предприятие  

ОАО «Автоколонна 1948»*  
(70 лет со дня образования) 

12 апреля 1952 года 

 

Адрес: Ангарск, ул. Кирова, дом 40/1 (1 этаж) 

Телефоны: 8 (3955) 52-27-24, 52-19-48; факс: 8 (3955) 52-27-87 

Литература 
Романова, К. Социальная транспортная служба: лицом  

к инвалидам / К. Романова // Свеча. – 2013. – 7-14 марта (№ 9). – С. 5. 

В Ангарске начала действовать социальная транспортная служба: 

«Автоколонной 1948» закуплено два автобуса для перевозки инвалидов. 

Анисимов, А. В столице заинтересовались ангарским опытом  

/ А. Анисимов // Время. – 2014. – 7 авг. (№ 84). – С. 3. 

Об изучении опыта работы по внедрению электронных 

проездных билетов ангарской «Автоколонной 1948» корреспондентами 

телеканала «РосБизнесКонсалтинг». 

Хмыльников, В. «Автоколонна 1948» – часть ангарской истории  
/ В. Хмыльников // Ангарские ведомости. – 2016. – 25 мая (№ 43). –  

С. 16. – Спецпроект газеты «Ангарску – 65 лет». 

Анисимов, А. Когда придет вечерний автобус / А. Анисимов // Вся 

неделя. – 2017. – 28 сент. (№ 37). – С. 2. 

Интернет-приложение, которое показывает время прибытия 

ближайшего автобуса на остановку, создано для ангарчан 

специалистами «Автоколонны 1948». 



26 
 

Матонина, Л. Социальный бизнес – эффективная работа  
/ Л. Матонина // Ангарские ведомости. – 2018. – 23 мая (№ 46). – С. 5. 

О работе «Автоколонны 1948». Статистика общей численности 

персонала. 
 

Отряд государственной противопожарной службы  

МЧС России города Ангарска и Ангарского района*  

(70 лет со дня организации) 

1952 год  

 

Адрес: г. Ангарск, 15 микрорайон, дом 53. 

Телефоны / факсы: 89914349527 (приемная), 89914349751. 

Дежурная часть: 101, 89914348266 (круглосуточно). 

E-mail: mailbox@emercom.irtel.ru 

Литература 
Данчинова, С. Шестьдесят лет борьбы с огнем / С. Данчинова  

// Свеча. – 2012. – 3-10 мая (№ 17). – С. 4. 

Об ангарской государственной противопожарной службе  

к 60-летнему юбилею. 

Бедрак, Н. Музей с огоньком / Н. Бедрак // Свеча. – 2017. –  

11-18 янв. (№ 1). – С. 2. 

На базе пожарно-спасательной части № 9 МЧС города 

Ангарска открыли музей. 

Карин, И. Никуда без мужчин / И. Карин // Время. – 2017. – 9 марта 

(№ 24). – С. 5. 



27 
 

Сидоров А., спасатель 2-го класса Юго-Западного спасотряда, 

признан лучшим в аварийно-спасательной службе Иркутской области 

по итогам работы за 2016 год. 

Горбачев, М. Он стал спасателем / М. Горбачев // Ангарские 

ведомости. – 2020. – 8 июля (№ 56). – С. 21. 

Памяти помощника начальника караула 10-й пожарно-

спасательной части Евгения Саранина. 

Светлов, А. Подвигу пожарных и спасателей посвящается  
/ А. Светлов // Свеча. – 2020. – 8 окт. (№ 35). – С. 3. 

Об открытии памятника «Подвигу пожарных и спасателей 

посвящается». 

 

МАЙ 
Ангарская информационно-рекламная газета 

«Свеча»* 

(30 лет со дня образования) 

16 мая 1992 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 38 квартал, дом 14 

Телефоны: 8 (3955) 52-24-91, 52-40-03, 95-61-12, 52-67-46 

E-mail: svecha_1992@mail.ru 

Сайт: https://www.svecha-news.ru 

mailto:svecha_1992@mail.ru
https://www.svecha-news.ru/


28 
 

Литература 

Корреспондент «Свечи» – лучший из молодых журналистов  

// Свеча. – 1997. – 12-19 дек. (№ 51). – С. 2. 

По итогам городской конференции «Молодость. Творчество. 

Современность» корреспондент «Свечи» Анна Каправчук признана 

лучшей. 

Ангарская городская еженедельная газета «Свеча» // Лица 

известные и влиятельные, или Кто есть кто в Ангарске, 2001–2002 гг. – 

Ангарск, 2001. – С. 139. 

Из истории создания газеты «Свеча». 

Ангарская городская еженедельная газета «Свеча» // Лица 

известные, или Кто есть кто в Ангарске, 2004–2005 гг. – Ангарск, 

2004. – С. 120-121. 

Москаль, А. Двойное признание журналистки из газеты «Свеча»  
/ А. Москаль // Свеча. – 2004. – 1-8 апр. (№ 12). – С. 3. 

Светлана Данчинова удостоена двух наград на фестивале 

«Байкальская пресса – 2004». 

Свеча // Весь Ангарск в лицах и фактах, 2011. – Иркутск, 2011. – С. 111. 

О городской еженедельной информационно-рекламной газете 

«Свеча». 
 

Уварова Светлана Николаевна 
(55 лет) 

Художник декоративно-прикладного 

искусства. Родилась 27 мая 1967 года  

в Иркутске. Окончила керамическое 

отделение Иркутского училища искусств, 

затем училась на кафедре ИЗО Иркутского 

педагогического университета. С 1998 года – 

преподаватель ангарской Детской 

художественной школы № 1. С 2007 года – 

старший преподаватель ИГПУ. Организатор 

школы, где обучение проходит по ее авторским методикам  

и программам. 



29 
 

Член Союза художников России с 2011 года. Обладатель 

диплома лауреата 1 степени в категории «Профи», Всероссийского 

фестиваля-конкурса «Декоративно-прикладное искусство  

в современном мире» (Чебоксары, 2013), лауреат премии губернатора 

Иркутской области (2007). Участник международных, всероссийских, 

межрегиональных, областных и городских выставок. 

Литература 
[Уварова Светлана Николаевна] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 183. 
 

Данчинова, С. «Состояние» Светланы Уваровой / С. Данчинова  

// Свеча. – 2019. – 17-24 окт. (№ 39). – С. 8. 

Об открытии персональной выставки Светланы Уваровой  

в Художественном центре.  
 

Мамонтова, А. Художник в печи / А. Мамонтова // Время. – 2019. – 

17 окт. (№ 79). – С. 2. 

Об открытии выставки «Состояние» Светланы Уваровой  

в Художественном центре. 
 

Рязанов  Юрий Михайлович 
(90 лет со дня рождения) 

28.05.1932 – 05.09.2011 

Писатель, журналист, коллекционер. 

Родился в Семипалатинске (Казахстан).  

В феврале 1950 года осужден  

по сфальсифированному делу и приговорен  

к 15 годам каторжных работ. Отбывал 
наказание в Ангарске, на лесоповале. В 1954 

году был амнистирован. Первые заметки 

начал печатать в армейской газете. После 

армии вернулся в Ангарск, работал слесарем  

на заводе, учился в вечерней школе, 

печатался в местных газетах. В 1961 году 

уехал на учебу в Свердловск, окончил 



30 
 

факультет журналистики Уральского государственного университета. 

Работал в газетах Новосибирской области, в Челябинске. В 1978 году 

переехал в Свердловск. 
Юрий Михайлович – автор 15 книг. В сборнике «Родник возле 

дома» (1991) описал, как люди его двора встречали известие о начале 

войны, как отмечали Победу. О тяжелой жизни в заключении написал 

книги «В хорошем лагере» (1994), «Наказание свободой» (1995).  

Почти 40 лет занимался поиском древних русских икон, 

рукописей и старопечатных книг ХV – ХIХ вв. Его коллекция 

известна на всю страну. О своем увлечении написал десятки статей в 

газетах и журналах, книгу «Клад. Рассказы коллекционера». 

Литература 
Рязанов Юрий Михайлович // Ангарск литературный : справочник-

антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – С. 269-275. 

 

Фёдоров Виктор Степанович 
(110 лет со дня рождения) 

29.05.1912 – 01.02.1990 

Родился в ауле Армавирский  

(г. Армавир Краснодарского края). Трудовую 

деятельность начал в 1926 году учеником 

слесаря нефтепромысла в городе Грозный. 

Окончил Грозненский нефтяной институт. 

Работал директором научно-

исследовательского института, начальником 

Грозненского нефтекомбината. В 1945 году 

назначен начальником объединения 

«Грознефтезаводы».  

В Ангарск, на должность начальника 

Комбината-16, приехал 1952 году, имея ранг 

заместителя министра нефтяной промышленности и звание Героя 

Социалистического труда. Работал в этой должности до 1954 года. 

При руководстве В. С. Фёдорова на комбинате произошли 

значительные события: начался пуск цехов на заводах 

полукоксования и газовом, была полностью сформирована структура 



31 
 

предприятия, началось становление коллективов заводов и всех 

подразделений. С 1965 по 1985 год Виктор Степанович был 

министром нефтедобывающей и нефтехимической промышленности 

СССР. 

Литература 
Руководители ангарской нефтехимии от начала (1945) до наших 

дней (1998) // Маяк. – 1998. – 30 мая (№ 91). – С. 1-2. 

Краткая биографическая справка с фотографией. 

Виктор Степанович Фёдоров. Руководители ангарской 

нефтехимии, 1945–2000 гг. // Ровесник великой Победы / сост. 

М. С. Карпеченко. – Иркутск, 2000. – С. 467. 

Воспоминания о В. С. Фёдорове. 

Карпеченко, М. Фёдоров Виктор Степанович, 1952–1954  
/ М. Карпеченко, С. Каргапольцев // Ангарские нефтехимики – 

Атланты ХХ века : антология / сост. Н. П. Елькина. – Ангарск, 2019. – 

С. 12-13. 

 

Щербина Елена Александровна 
(60 лет) 

Родилась 30 мая 1962 года в селе 

Биликтуй Усольского района. Окончила 

Иркутский авиационный техникум  

по специальности «техник-технолог». 

Будучи студенткой, Елена начала 

писать стихи и рассказы, участвовала  

в областных конкурсах чтецов, театральных 

постановках. Стала выступать в театре-

студии Владимира Дрожжина. В результате 

несчастного случая получила инвалидность, 

пришлось забыть о театре. Семнадцать лет 

проработала в Ангарском водоканале. 

Живя в Биликтуе, работала внештатным корреспондентом 

газеты «Усольские новости». Стихотворчества не оставляла,  

и знакомые порекомендовали показать стихи поэту Антону Шмигуну. 



32 
 

Он убедил ее вступить в Ангарское литературное объединение.  

В 2003 году вышел первый сборник стихов Елены Щербиной  

«Я – ветер и воля». 

Литература 
Елена Щербина // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 398-400. 

Щербина Елена Александровна // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 374-377. 
 

ИЮНЬ 

Болдырев 

Юрий Алексеевич,  
почетный гражданин Ангарска, 

создатель военно-патриотической 

школы «Мужество»,  

которая носит его имя*  

(90 лет со дня рождения) 

03.06.1932 – 09.03.2012 

Литература 
[Юрий Болдырев] // Весь Ангарск в лицах и фактах : справочник. – 

Иркутск, 2011. – С. 10. 

Юрьев, Д. Имя Юрия Болдырева увековечено в граните  
/ Д. Юрьев // Свеча. – 2012. – 7-14 июня (№ 22). – С. 2. 

Об установлении гранитной мемориальной плиты в честь 

Юрия Болдырева. 

Болдырев, Ю. «Мужество было, есть и будет!» : стихи  

/ Ю. Болдырев // Признание. – 2014. – № 20 (июнь). – С. 30-31. 

Биографическая справка о почетном гражданине АМО 

Болдыреве Ю. А. и его стихи. 



33 
 

Сокол, Я. Памяти Юрия Болдырева / Я. Сокол // Вся неделя. – 

2014. – 31 июля (№ 29). – С. 3. 

Об открытии мемориальной доски Юрию Болдыреву. 

Призвание: родину защищать // Ангарск. Лучший город на земле! : 

альбом / ред. Е. Дуденкова. – Ангарск, 2016. – С. 63. 

Краткая биография Ю. А. Болдырева и история создания 

школы «Мужество». 

Николаев 

Геннадий Философович 
(90 лет) 

Советский российский прозаик, 

писатель-фантаст, журналист, публицист. Член 

Союза писателей СССР (1971), Союза 

писателей Санкт-Петербурга, Русского ПЕН-

клуба, международного ПЕН-центра. 

Родился 11 июня 1932 года в городе 

Сталинске Западно-Сибирского края (ныне 

город Новокузнецк Кемеровской области). 

Окончил физико-технологический факультет 

Томского политехнического института, работал 

инженером-атомщиком на закрытых 

предприятиях, в том числе несколько лет  

на Ангарском электролизном химическом комбинате.  

Свои первые рассказы и повесть «Плеть о двух концах» принес 

в Ангарское ЛИТО. В 1971 году возглавил альманах «Сибирь», с 1988 

по 1992 год работал главным редактором журнала «Звезда».  

На русском языке издано 16 его книг. Произведения переведены  

на болгарский, венгерский, монгольский, немецкий и французский 

языки. По сценариям Геннадия Николаева снято несколько фильмов. 

За роман «Вещие сны тихого психа» был номинирован на премию 

«Русский Букер. Открытая Россия – 2002». 

В 1999 году вместе с семьей уехал в Германию, где живет  

в городе Дортмунде, оставаясь гражданином России. 

 



34 
 

Литература 
Николаев Геннадий Философович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 229-233. 

 

Шаганский Михаил Ефимович 
(105 лет со дня рождения) 

17.06.1917 – 30.07.1985 

Михаил Шаганский окончил военное 

училище, служил в артиллерийских частях, 

воевал на Северо-Западном фронте. Награжден 

орденами Красной Звезды, Великой 

Отечественной войны и многими другими 

боевыми наградами. 

В звании подполковника в отставке 

Михаил Ефимович приехал в Ангарск. 

Фотографом пришел в газету «Восточно-

Сибирская правда». В июле 1960 года 

устроился в редакцию газеты «Знамя 

коммунизма» заведующим партийным отделом, затем стал 

заместителем редактора, 18 лет служил своим пером Ангарску. 

Он был членом правления городской организации Общества 

книголюбов. Ангарское литературное объединение под его 

руководством стало лауреатом премии имени Иосифа Уткина  

за успешную работу с молодыми авторами. 

Михаил Шаганский был автором краеведческих документально-

художественных книг: «Ангарск: годы, люди», «Поезд дальнего 

следования», «Ангарский вариант», «Ждите нас перед рассветом». 

Литература 
Кобенков, А. Память военных лет / А. Кобенков // Советская 

молодежь. – 1978. – 25 февр. (№ 24). – С. 4. 

О творчестве М. Шаганского. 



35 
 

Шаганский Михаил Ефимович // Подсказала строку Ангара : 

сборник произведений Ангарского литературного объединения / сост.: 

О. А. Гизатулина, Л. И. Щедрова. – Иркутск, 1993. – С. 332. 

Мутин, В. Ангарск в литературе: в 2001 году литературное 

объединение Ангарска отметит свое полустолетие / В. Мутин  

// Ангарское единство. – 2001. – 21-28 июня (№ 25). – С. 10. 

Об ангарских писателях: В. Алексееве, М. Шаганском,  

Л. Щедровой, Н. Кудашкиной и др. 

Серёдкин, А. Знаки минувшего времени / А. Серёдкин 

// Подробности. – 2003. – 13 нояб. (№ 45). – С. 6. 

О Михаиле Шаганском. 

Шаганский Михаил Ефимович // Весь Ангарск в лицах и фактах, 

2011. – Иркутск, 2011. – С. 121. 

Шаганский Михаил Ефимович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 347-351. 

Краткая биографическая справка и фото. 
 

Акционерное общество «Невская косметика»*  
(бывший Ангарский завод бытовой химии) 

(55 лет со дня основания) 

1957 год 

 

Адрес: г. Ангарск, Первый промышленный массив, 6 квартал, 

строение 1/1 

Телефоны: 8 (3955) 57-44-36, 8 (800) 200-20-40 (горячая линия) 

E-mail: client@nevcos.ru     Сайт: nevcos.ru  

http://www.nevcos.ru/contacts/#mailto:client@nevcos.ru
http://nevcos.ru/


36 
 

Литература 
Качество, здоровье, красота и комфорт // Ангарск промышленный  

и торговый : сборник о современном промышленном  

и потребительском рынке г. Ангарска Иркутской области / ред.:  

А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – Иркутск, 2007. – С. 42-43. 

Модернизация завода «Невская косметика» и выпуск новой 

продукции. 
 

Акционерное общество «Ангарскнефтехимпроект»* 

(75 лет со дня образования) 

1947 год 

 

Адрес: г. Ангарск, ул. Чайковского, дом 58 

Телефон: 8 (3955) 67-67-30; факс: 8 (3955) 56-28-53 

E-mail: anhp@anhp.rosneft.ru 

Сайт: anhp.ru  

Литература 
ОАО «Ангарскнефтехимпроект» // Лица известные и влиятельные, 

или Кто есть кто в Ангарске, 2001–2002 гг. – Ангарск, 2001. –  

С. 86-87. 

Из истории развития проектного института 

«Ангарскнефтехимпроект». 

60 – это только начало // Ангарск промышленный и торговый : 

сборник о современном промышленном и потребительском рынке  

г. Ангарска Иркутской области / ред.: А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – 

Иркутск, 2007. – С. 22-24. 

mailto:anhp@anhp.rosneft.ru
http://www.anhp.ru/


37 
 

История развития проектного института 

«Ангарскнефтехимпроект». 

ОАО «Ангарскнефтехимпроект» // Весь Ангарск в лицах и фактах, 

2011. – Иркутск, 2011. – С. 67. 

О деятельности проектного института. 

Ангарскнефтехимпроект. История // Ангарск и ангарчане : сборник 

очерков о жизни выдающихся людей города Ангарска и истории 

предприятий и организаций города. – Ангарск, 2017. – С. 4-8. 

Хижняк, С. Традиции создавать будущее / С. Хижняк // Маяк. – 

2017. – 22 сент. (№ 31). – С. 3. 

К 70-летнему юбилею комплексного проектного института 

«Ангарскнефтехимпроект». Входит в состав ПАО «НК «Роснефть». 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Ангарского городского округа  

«Централизованная библиотечная система» 

Библиотека № 13 
(45 лет со дня образования) 

1977 год 

В состав Централизованной 

библиотечной системы библиотека 

№ 13 вошла как Новоодинская 

сельская библиотека. В июне-июле 

1977 года она была переведена  

в Ангарск и находилась в здании 

спортивной школы по улице 

Сибирской. Занимала одну комнату, 

обслуживала и взрослых, и детей.  

Фонд библиотеки был сформирован на основе закрывшихся 

библиотек станции Суховская и поселка Чебогоры. Первой 

заведующей стала Людмила Александровна Сизикова, приехавшая  

в Ангарск после окончания Владимирского библиотечного техникума. 

Вместе с ней библиотекарем трудилась Елена Валентиновна 

Сосновская, впоследствии ставшая заведующей. Спустя четыре года 

библиотека переехала в здание кинотеатра «Комсомолец». В декабре 



38 
 

1986 года библиотека вновь поменяла адрес. ТЭЦ передала городу 

здание Дворца культуры «Энергетик» с профсоюзной библиотекой. 

Фонд библиотеки № 13 был объединен с фондом профсоюзной 

библиотеки ТЭЦ. Библиотека переехала в здание ДК «Энергетик». 

На сегодняшний день библиотека имеет два больших 

солнечных зала: отдельно абонемент и читальный зал, обслуживает 

взрослых и детей. Книжный фонд составляет около 30 000 

экземпляров книг.  

Адрес: 665806, 40 квартал, дом 1, ДК «Энергетик» 

Телефон: 8 (3955) 52-52-93 

E-mail: filial_132014@mail.ru 

Сайт: cbs-angarsk.ru 

Литература 
Рубахин, П. Годы твои, Ангарск! / П. Рубахин // Время. – 1993. –  

5 июня (№ 94/95). – С. 2. 

В библиотеке № 13 ЦБС организован клуб «Огонек». 

Крылова, Н. Здравствуй, музей! / Н. Крылова // Свеча. – 2005. –  

24-31 марта. (№ 12) – С. 8. 

О литературном салоне «Сестра моя жизнь», организованном 

Музеем часов, ДК Энергетик и библиотекой № 13. 

Лютых, Н. Откровения «хранителя древности» : беседа  

с заведующей библиотекой № 13 о воспитании любви к чтению  

/ Н. Лютых ; интервью вел В. Нестеров // Вся неделя. – 2013. – 30 мая 

(№ 21). – С. 2. 

Романюк, А. Прогулки по Ангарску / А. Романюк // Свеча. – 2011. – 

5-12 мая. (№ 18) – С. 17. 

О прошедших в библиотеке № 13 виртуальных экскурсиях  

по городу. 

Юдина, Л. Праздник бус и каблучков / Л. Юдина // Ангарские 

ведомости. – 2018. – 14 марта (№ 24). – С. 19. 

Праздник к 8 Марта провели в библиотеке № 13. 
 

mailto:filial_132014@mail.ru


39 
 

ИЮЛЬ 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17»* 
(35 лет со дня основания) 

1 июля 1987 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 17 микрорайон, дом 17 

Телефоны: 8 (3955) 55-10-30, 55-10-28;  факс: 8 (3955) 55-10-30 

E-mail: schelk@mail.ru 

Сайт: coolscool17.ucoz.ru 

Литература 
Цыганкова, Л. День учителя и юбилей совпали в 17-й школе  
/ Л. Цыганкова // Время. – 1997. – 14 окт. (№ 118). – С. 2. 

К 10-летию школы № 17. 

Воронцова, В. Эксперимент в школе 17: из 53 педагогов выжили 

только 13 / В. Воронцова // Время. – 1998. – 16 апр. (№ 44). – С. 2. 

Из истории школы № 17, рассказ о коллективе школы. 

Бакалов, П. Платные школьные уроки – конец образованию  

в России / П. Бакалов ; интервью вела О. Тихая // Время. – 2010. –  

9 сент. (№ 98). – С. 5. 

Интервью с директором школы № 17 П. Г. Бакаловым  

о проблемах школьного образования. 

 

http://coolscool17.ucoz.ru/


40 
 

Отрадина, М. Какого цвета нежность, знают в школе № 17  

/ М. Отрадина // Свеча. – 2012. – 31 мая – 7 июня (№ 21). – С. 14.  

О творческом объединении «Большие и Маленькие» школы 

№ 17, в котором ученики осваивают технику выжигания по ткани. 

 

Лукашова Зоя Лукинична, 
художник 

(95 лет) 

Родилась 8 июля 1927 года в селе Уян 

Куйтунского района Иркутской области. С 1938 

года жила в Иркутске. В годы войны работала 

на заводе токарем. В 1949 году окончила 

художественное училище. Работала  

в Иркутском художественном фонде. С 1961 

года живет в Ангарске, до 1983 года работала  

в Ангарском художественном фонде. 
Награждена юбилейными медалями  

в честь Победы в Великой Отечественной 

войне, памятной медалью «За заслуги перед городом» в связи  

с празднованием 60-летия Ангарска. 

Участник областных и городских выставок. Старейший 

художник Ангарска. 

Литература 
Никитина, Л. Ветка багульника…/ Л. Никитина // Ангарск  

на рубеже столетий. – Иркутск, 2001. – С. 112-113. 

Об ангарской художнице З. Л. Лукашовой. 

Лукашова Зоя Лукинична // Лица известные, или Кто есть кто  

в Ангарске, 2004–2005 гг. – Ангарск, 2004. – С. 176. 

[Лукашова Зоя Лукинична] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 96-98. 

 

 



41 
 

Бадеников Виктор Яковлевич 
(85 лет со дня рождения) 

12.07.1937 – 18.02.2017 

Родился в селе Тангуты Нукутского 

района Иркутской области. В 1966 году 

окончил Иркутский политехнический 

институт по специальности «горный 

инженер-электромеханик по автоматизации». 

19 лет проработал в Иркутском 

политехническом институте. 

В 1985 году Виктор Яковлевич был 

назначен на должность директора ангарского 

филиала Иркутского политехнического 

института. Благодаря его инициативе 

ангарский филиал в 1988 году преобразован в самостоятельный 

Ангарский технологический институт (завод-втуз), с 2000 года –  

в Ангарскую государственную техническую академию. 21 октября 

2015 года Министерство образования и науки РФ присвоило АГТА 

статус университета. 

Работая в должности ректора АГТА, Виктор Бадеников создал 

первое и единственное самостоятельное государственное высшее 

учебное заведение в городе. Бадеников В. Я. – профессор, доктор 

технических наук. Был президентом АГТА. Почетный работник 

высшего профессионального образования РФ (1999), заслуженный 

работник высшей школы РФ (2000). Почетный гражданин г. Ангарска. 

Литература 
Бадеников, В. Получена самостоятельность / В. Бадеников // Время. – 

1991. – 30 авг. (№ 72). – С. 2. 

Ангарский завод-втуз преобразован в технологический 

институт. 

О присвоении почетного звания «Заслуженный работник высшей 

школы Российской Федерации» Баденикову В. Я. – ректору 

Ангарского государственного технологического института : указ 

президента РФ от 22.12.1999 // Восточно-Сибирская правда. – 2000. – 

15 янв. (№ 2). – С. 2. 



42 
 

Ангарская государственная техническая академия. Бадеников 

Виктор Яковлевич // Лица – известные и влиятельные, или Кто есть 

кто в Ангарске. – Ангарск, 2001. – С. 112-113. 

Бадеников, В. Я. Большая наука ангарской академии  

/ В. Я. Бадеников ; беседу вел Н. Бархатов // Время. – 2001. – 8 февр. 

(№ 9). – С. 2. 

Ректор АГТА Бадеников В. Я. рассказал о научных 

разработках, которые ведут профессора и студенты академии. 

Ангарская государственная техническая академия. Бадеников 

Виктор Яковлевич // Весь Ангарск в лицах, 2009–2010. – Ангарск, 

2010. – С. 39-40. 

Андреева, Д. Школа Баденикова / Д. Андреева // Ангарские 

ведомости. – 2015. – 8 июля (№ 55). – С. 6. 

О почетном гражданине г. Ангарска, бывшем руководителе 

АГТА В. Я. Баденикове. 

Михаленко, И. А. АГТА. Страницы истории / И. А. Михаленко  

// Ангарск и ангарчане : сборник очерков о жизни выдающихся людей 

города Ангарска и истории предприятий и организаций города. – 

Ангарск, 2017. – С. 170-174. 

Шегебаева 

Светлана Вячеславовна 
(55 лет) 

Светлана Вячеславовна Шегебаева – 

литературный псевдоним Светланы 

Сабыровны Ширяевой.  

Родилась 13 июля 1967 года в городе 

Дивногорске Красноярского края в семье 

военного. Детство прошло в Ангарске. После 

окончания школы, в 1984 году, поступила  

на филологический факультет ИГУ. 

Рано начала писать стихи. Ее работы 

публиковались в журнале «Сибирь»,  

на страницах городских и областных газет.  



43 
 

В 2000 году вышла поэтическая книга «Горлинка». В 2002 году 

Светлана поступила в Московский литературный институт им. 

Горького, на курс Валентина Распутина. В 2004 году была издана 

книга повестей и рассказов «День ангела», в которую вошла и первая 

повесть молодой писательницы «Наваждение». В 2010 году Светлана 

стала членом Союза писателей России, а весной 2021 года получила 

диплом конкурса «Лучшая книга 2020 года» в области поэзии.  

С 2014 года работает главным специалистом в иркутском Доме 

литераторов. Занимается активной пропагандой творчества иркутских 

писателей, проводит лекции по творчеству классиков мировой  

и русской литературы. Участвует в организации Дней духовности  

и культуры «Сияние России». Координирует работу с творческими 

коллективами области. 

Литература 
Шегебаева, С. Увы, увы! Я просто человек / С. Шегебаева // Время. – 

1998. – 17 дек. (№ 144). – С. 6. 
Поэтесса Светлана Шегебаева рассказывает о себе и о своем 

творчестве. 

Светлана Шегебаева // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 387-388. 

Козлов, И. «По тонкому лучу» : о книге стихов Светланы 

Шегебаевой / И. Козлов // Сибирь. – 2011. – № 1. – С. 193-196 : портр. 

Шегебаева Светлана Вячеславовна // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 352-356. 

Мухина 

Надежда Михайловна 
(75 лет)  

Художник декоративно-прикладного 

искусства. Родилась 18 июля 1947 года. Окончила 

Ивановское художественное училище. Жила  

и работала в Ангарске. В 1970-х и в 80-х годах 

работала в Ангарских художественно-



44 
 

производственных мастерских. Надежда Михайловна – участник 

городских, областных и зональных выставок с 1976 года. 

Вместе с мужем Александром Мухиным участвовала  

в оформлении профилактория «Родник», кафе «Минутка» по улице 

 К. Маркса, детского кафе «Пингвин» на площади и многих других 

учреждений. Станковые произведения художника хранятся  

в собрании Ангарского городского музея. 

Литература 
[Мухина Надежда Михайловна] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта И. А. 

Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 113. 

 

Ярополов Николай Иванович 
(115 лет со дня рождения) 

31.07.1907 – 27.12.1967 

Руководитель Комбината-16 в 1945–

1951 годах. Родился в селе Благовещенское 

Архангельской губернии. Рано остался без 

родителей, начал работать с 12 лет. Тяга  

к знаниям привела его на рабочий факультет,  

а потом в Томский индустриальный институт.  

В марте 1945 года Николай Ярополов 

получил предписание выехать в составе 

спецгруппы руководителей в немецкий город 

Блехгаммер для демонтажа завода  

по производству жидкого топлива. 15 мая 1945 

года на железнодорожную станцию Китой прибыл первый эшелон  

с оборудованием из Германии. Николай Иванович возглавил 

комиссию по выбору площадки для первенца сибирской нефтехимии. 

При его авторском участии и техническом руководстве был 

разработан технический план пуска Комбината-16, включавшего  

в свой состав большое количество разнообразных производств  

по переработке твердого топлива, жидких и газообразных продуктов. 

В июле 1963 года Н. И. Ярополов был переведен на должность 

председателя плановой комиссии Восточно-Сибирского 



45 
 

экономического района. Тогда же принял руководство кафедрой 

химической технологии в Иркутском политехническом институте.  

Незабываемый след оставил он на ангарской земле. Здесь 

раскрылся талант Ярополова как инженера-новатора, ученого, 

партийца. Он был награжден орденом Ленина, медалью  

«За доблестный труд в Великой Отечественной войне» и многими 

другими наградами. Один из переулков Ангарска носит его имя, там 

же укреплена мемориальная доска, а в 2020 году в его честь был 

открыт памятник в сквере ДК «Нефтехимик». 

Литература 
Первый начальник // Маяк. – 1993. – 3 апр. (№ 27). – С. 6. 

Карпеченко, М. В Сибирь через Европу / М. Карпеченко // Маяк. – 

1996. – 24 янв. (№ 7). – С. 3. 

Из летописи АО «АНХК» о строительстве комбината,  

о Н. И. Ярополове. 

Руководители ангарской нефтехимии от начала (1945) до наших 

дней (1998) // Маяк. – 1998. – 30 мая (№ 9). – С. 1-2. 

Краткая биографическая справка с фотографией. 

Николай Иванович Ярополов // Ровесник великой Победы / сост.  

М. Карпеченко. – Иркутск, 2000. – С. 5-38, 466. 

Щедрова, Л. От первых колышков / Л. Щедрова // Ангарск  

на рубеже столетий / сост. В. Н. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 10-15. 

О первостроителях Ангарска. 

Елькина, Н. Переулок имени Николая Ивановича Ярополова  

/ Н. Елькина // Маяк. – 2011. – 4 февр. (№ 8). – С. 5. 

Елькина, Н. П. Ярополов. Имя в истории / Н. П. Елькина. – Ангарск : 

Ангарская городская типография, 2015. – 84 с. 

Елькина, Н. К 110-летию со дня рождения Н. И. Ярополова  

/ Н. Елькина // Признание. – 2017. – № 37 (май). – С. 4-5. 

Николай Иванович Ярополов, 1945–1951 // Ангарские нефтехимики – 

атланты XX века : антология / сост. Н. П. Елькина. – Ангарск, 2019. –  

С. 4-9. 



46 
 

Мухин Александр Георгиевич 
(85 лет со дня рождения) 

(31.07.1937 – 01.09.2016) 

Художник декоративно-прикладного 

искусства. Родился в 1937 году. Окончил 

Ивановское художественное училище. Жил  

и работал в Ангарске. В 1970-х и в 80-х годах 

работал в Ангарских художественно-

производственных мастерских. 

Александр Георгиевич с 1976 года 

участник городских, областных и зональных 

выставок.  

Вместе с женой Надеждой Мухиной 

участвовал в оформлении профилактория 

«Родник», кафе «Минутка» по улице К. Маркса, 

детского кафе «Пингвин» на площади и многих других учреждений. 

Станковые произведения художника хранятся в собрании Ангарского 

городского музея. 

Литература 
[Мухин Александр Георгиевич] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 112. 
 

Скульптура волка «Щас спою»  
из мультфильма «Жил-был пес»  

(15 лет со дня установки) 

 



47 
 

На улице Московской (квартал 81), возле дома № 52, можно 

увидеть забавное изваяние волка из мультфильма «Жил-был пес». 

Авторы этой скульптуры: М. Ивашко, С. Уварова, Д. Мартус. Ее вес – 

две тонны. Фигуру отлили на ангарском заводе «ВостСибмаш». 

Арт-объект является олицетворением достатка и полного 

удовлетворения жизнью. Открытие состоялось в июле 2007 года.  

С тех пор ангарчане любовно поглаживают его по животу –  

на счастье. 

Литература 

Инёшина, В. Толстопузые сурки, поющие волки и другие 

архитектурные забавы Ангарска / В. Инёшина // Свеча. – 2007. – 

19-26 апр. (№ 14). – С. 2-3. 

Малые архитектурные формы Ангарска. 

Панфилов, А. Волчье соло / А. Панфилов // Вся неделя. – 2007. –  

5 июля (№ 50). – С. 3. 

Гундорова, Л. Прыжок в детство. В Ангарске устанавливают 

необычные скульптуры / Л. Гундорова // Областная. – 2007. –  

10 авг. (№ 48). – С. 10. 

Ангарск – не исключение // Путеводитель по Ангарску  

/ ред. А. Нарчук ; фото В. Григорьева. – Ангарск, 2013. – С. 32. 

Малые архитектурные формы города. 

[Ивашко Михаил Иванович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 68-70. 

Об авторе скульптуры волка на улице Московской. 

 

  



48 
 

АВГУСТ 
Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 3»* 
(50 лет со дня основания) 

1 августа 1972 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 9 микрорайон, дом 83 

Телефоны: 8 (3955) 55-47-17, 55-47-18, 55-47-16 

E-mail: shi3@mail.ru 

Сайт: angarsk-dshi3.irk.muzkult.ru 

Литература 
Школа искусств № 3 // Лица известные, или Кто есть кто в Ангарске, 

2004–2005 гг. – Ангарск, 2004. – С. 131. 

МБУДО «Детская школа искусств № 3» // 65 лет на службе  

у прекрасного. – Ангарск, 2016. – С. 41-43. 

История школы искусств № 3 г. Ангарска. 

Отрадина, М. Пять концертов под одним названием / М. Отрадина 

// Свеча. – 2017. – 21-28 дек. (№ 50). – С. 11. 

О юбилейных мероприятиях Детской школы искусств № 3 

города Ангарска. 

 

mailto:shi3@mail.ru
http://angarsk-dshi3.irk.muzkult.ru/


49 
 

Зеленина, Т. 45 – с любовью к творчеству и музыкой в душе  

/ Т. Зеленина // Признание. – 2017. – № 40. – С. 4-9. 

К 45-летнему юбилею МБУДО «Детская школа искусств № 3» 

города Ангарска. Директор Татьяна Зеленина об открытии  

и достижениях учащихся школы. 

Егорова, А. Ангарский гитарист получил Гран-при 

международного конкурса / А. Егорова // Свеча. – 2017. – 26 янв. –  

2 февр. (№ 3). – С. 13. 

Об участии оркестра русских народных инструментов школы 

искусств № 3 в Международном конкурсе детского и молодежного 

творчества «Арт-Премиум». 

Зеленина, Т. «Каждый ребенок – это чудо» / Т. Зеленина ; 

беседовала Н. Симбирцева // Ангарские ведомости. – 2018. – 21 марта 

(№ 26). – С. 3. 

Директор школы искусств № 3 Татьяна Зеленина о городе  

и музыке. 

Серёгина, В. Когда главная – любовь / В. Серёгина // Свеча. – 2018. – 

26 апр. – 3 мая (№ 16). – С. 11. 

К традиционному фестивалю «Под управлением любви»  

в Детской школе искусств № 3 г. Ангарска.  

Зеленина, Т. Про особый фестиваль / Т. Зеленина // Признание. – 

2018. – № 46. – С. 10-11. 
В Детской школе искусств № 3 прошел фольклорный 

фестиваль «Песни земли Сибирской». 

Егорова, А. Как звучит Новосибирск? / А. Егорова // Свеча. – 2018. – 

8-15 нояб. (№ 44). – С. 13. 

О проведении на базе школы искусств № 3 Ангарска секции 

народных и духовых музыкальных инструментов областной 

конференции. 

Егорова, А. Творческий фейерверк в школе искусств № 3  
/ А. Егорова // Свеча. – 2019. – 11-18 апр. (№ 13). – С. 7. 

Достижения учеников детской школы искусств № 3  

в фестивалях и конкурсах разного уровня. 

 



50 
 

Назаров Сергей Пахомович 
(70 лет со дня рождения) 

29.08.1952 – 08.12.2010 

Художник декоративно-прикладного искусства, искусствовед.  

Родился в городе Улан-Удэ Бурятской АССР. С 1968 по 1972 

год учился в Иркутском училище искусств, на керамическом 

отделении. С 1976 по 1982 год был студентом факультета истории  

и теории изобразительного искусства в Уральском государственном 

университете им. Горького. С 1972 года работал на Ангарском 

керамическом заводе. С 2004 года был заведующим кафедрой  

в Промышленно-экономическом колледже, преподавателем дизайна  

в ангарском филиале Иркутского государственного университета. 

Член Союза художников с 1981 года. Сергей Назаров – лауреат 

международных выставок. Автор памятника «Голуби мира»  

к 60-летию Победы в Великой Отечественной войне в Ангарске. 

Литература 
[Назаров Сергей Пахомович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 14-16. 

 

  



51 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
(55 лет со дня основания) 

 
Была открыта 31 августа 1967 года на основании приказа 

городского отдела народного образования № 3 от февраля 1967 года. 

Первыми учениками школы стали дети закрывшейся начальной 

школы № 9 поселка Байкальск. В первые десятилетия после открытия 

школа была переполнена. В каждой параллели насчитывалось  

до 8-9 классов, и в классах было по 40 человек. Занятия проходили  

в 3 смены. Первый выпуск состоялся в 1969 году.  

В школе № 3 обучаются дети разных национальностей, дети  

с проблемами в развитии и находящиеся в трудной жизненной 

ситуации, дети с ограниченными возможностями здоровья. Каждый из 

них здесь может найти себя, каждому дается возможность. Школа 

работает под девизом «Разным способностям – различные 

возможности реализации». 

Адрес: г. Ангарск, 93 квартал, дом 25 

Телефон: 8 (3955) 53-20-84, 53-21-84 

E-mail: school3_angarsk@mail.ru 

Сайт: http://school3-angarsk.ru 

Литература 
Терентьева, Н. Как третья юбилей справляла / Н. Терентьева  

// Время. – 1997. – 20 нояб. (№ 134). – С. 4. 

К 30-летию школы № 3. 



52 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 187-192. 

История школы № 3. 

Максимова, С. Корабль плывет! / С. Максимова // Время. – 2012. – 

7 марта (№ 25). – С. 9. 

О 45-летней истории школы № 3 г. Ангарска. 

Павлюченко, О. 45 лет школе № 3 / О. Павлюченко // Свеча. – 2013. – 

14-21 марта (№ 10). – С. 13. 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» // Ангарская школа: формула 

успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 2014. – С. 11. 

 

Областное государственное казенное учреждение 

социального обслуживания  

«Центр помощи детям, оставшимся  

без попечения родителей»* 

(30 лет со дня основания) 

1992 год 

 

Адрес: г. Ангарск, 15 микрорайон, дом 14 

Телефон: 8 (3955) 65-03-06, 55-60-30 

E-mail: cpd-angarsk@mail.ru 

Сайт: odd-angarsk.ucoz.ru 

http://odd-angarsk.ucoz.ru/


53 
 

Литература 
В Ангарске находятся три учреждения для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей // Свеча. – 2017. – 23-30 нояб. 

(№ 46). – С. 4. 

 
 

СЕНТЯБРЬ 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10 

с углубленным изучением отдельных предметов»* 
(70 лет со дня основания) 

1 сентября 1952 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 76 квартал, дом 10 

Телефон: 8 (3955) 52-27-38 

E-mail: school10@mail.ru 

Сайт: school10.angarsk.info 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 217-222. 

mailto:school10@mail.ru
http://school10.angarsk.info/


54 
 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов» // Нет на Земле ответственней 

призванья. – Ангарск, 2010. – С. 170-171. 

О деятельности школы № 10. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов» // Ангарская школа: формула 

успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 2014. – С. 8. 

Бритова, И. Школа № 10 – чемпион по отличникам / И. Бритова  

// Ангарские ведомости. – 2019. – 26 июня (№ 59). – С. 2. 

Итоги ЕГЭ в Ангарске в 2019 году показали, что школа № 10 – 

лучшая. 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» 
(60 лет со дня основания) 

1 сентября 1962 года  

 

Первым директором школы (1962–1965) был Головин Леонид 

Михайлович. В 1965 году за школой был закреплен в порядке 

шефства спортклуб «Ангара», что предопределило ее отличие  

от других школ города. Вплоть до 1994 года школа № 36 имела 

спортивный уклон. Здесь были созданы первые спортивные классы 

конькобежцев, боксеров, велосипедистов, борцов и т.д. 

25 мая 1989 года на здании школы была открыта мемориальная 

доска в честь выпускника Николая Жданова, погибшего  

в Афганистане за три дня до своего 20-летия. За мужество и героизм, 



55 
 

проявленные при выполнении боевого задания по обеспечению 

интересов афганского народа, ефрейтор Жданов Николай Сергеевич 

был награжден орденом Красной Звезды (посмертно). 

Адрес: г. Ангарск, 72 квартал, дом 11 

Телефоны: 8 (3955) 52-24-12, 52-21-32 

E-mail: mou_soh31@mail.ru 

Сайт: https://angsosh31.ucoz.com 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 292-295. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 32. 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 36»* 
(55 лет со дня основания) 

1 сентября 1967 года 

 
Адрес: г. Ангарск, ул. Энгельса, дом 14 

Телефон: 8 (3955) 543-542 

E-mail: angschool36@yandex.ru 

Сайт: http://школа36.ангаробр.рф 

https://angsosh31.ucoz.com/
mailto:angschool36@yandex.ru


56 
 

Литература 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 36» // Нет на Земле 

ответственней призванья. – Ангарск, 2010. – С. 165-166. 

О деятельности школы № 36. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 36» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 36. 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №40»* 
(50 лет со дня основания) 

1 сентября 1972 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 10 микрорайон, дом 64 

Телефоны: 8 (3955) 55-53-15, 55-53-14;  факс: 8 (3955) 55-53-17. 

E-mail: angarsk_school40@mail.ru 

Сайт: sn40.ru  

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 40» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 321-323. 

http://sn40.ru/


57 
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 40» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 40. 

Зимина, М. Школа № 40: всероссийское признание / М. Зимина  

// Ангарские ведомости. – 2017. – 3 мая (№ 41). – С. 15. 

Диплом победителя открытого Всероссийского смотра-

конкурса образовательных организаций вручен ангарской школе 

№ 40. 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества 

«Гармония»* 
(50 лет со дня организации) 

1 сентября 1972 года 

 

Адрес: г. Ангарск, квартал «А», дом 20 

Телефоны: 8 (3955) 54-59-11 (приемная директора), 

                                    54-05-78 (первая вахта) 

E-mail: garmoniyang@mail.ru 

Сайт: harmony-ang.ucoz.ru  

Литература 
Центр развития творчества детей и юношества «Гармония» // Нет 

на земле ответственней призванья. – Ангарск, 2011. – С. 208-211. 

mailto:garmoniyang@mail.ru
http://harmony-ang.ucoz.ru/


58 
 

Рерих, А. Весь мир – в «Гармонии» / А. Рерих // Вся неделя. – 2017. – 

23 нояб. (№ 45). – С. 15. 

45-летний юбилей отмечает ангарский Центр развития 

творчества детей и юношества «Гармония». 

Зарубина, Н «Твори добро другим на благо!» / Н. Зарубина // Свеча. – 

2018. – 18-25 окт. (№ 41). – С. 6. 

О празднике посвящения в волонтеры, организованном 

центром «Гармония». 

Горохова, Л. «Подберу музыку к словам» / Л. Горохова ; интервью вел 

Д. Дягилев // Ангарские ведомости. – 2021. – 31 марта (№ 25). – С. 5. 

Подготовка к 30-летнему юбилею ангарского вокального 

ансамбля «Лора». 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Открытая (сменная) общеобразовательная школа» 
(50 лет со дня открытия) 

10 сентября 1972 год 

 
Открыта 10 сентября 1972 года. Первое название – «Школа 

рабочей молодежи № 7». Первыми учениками были рабочие 

предприятий города, которые по каким-то причинам не смогли 

получить среднее образование. Возрастной состав учеников –  

от 17 до 40 лет. Работая в три смены, школа проводила очное, заочное, 

сессионное обучение.  

 



59 
 

Также были открыты учебно-консультационные пункты  

на многих предприятиях города: ЗБВК, Горгаз, спецкомендатура. 

Такие пункты позволяли получать образование прямо  

на предприятии. Творческое сотрудничество связывало школу с ОРС 

строителей, ТЭЦ-9, ТЭЦ-10, фабрикой индивидуального пошива, 

Автоколонной № 1948, горбыткомбинатом. Преподавались только 

основные предметы, без физкультуры и трудового обучения. 

В то время школа была одной из 15 подобных в Ангарске  

и находилась в здании школы № 13 по улице Восточной. В 1973 году 

школу перевели в здание школы № 40 в 10 микрорайоне, какое-то 

время сменная общеобразовательная школа № 7 находилась в здании 

школы № 38. Сегодня сменная школа работает в здании школы № 29, 

что в 15 микрорайоне. С 14 до 21 часов здесь занимаются взрослые. 

Директор – Наумова Ольга Анатольевна. В последние годы школа 

переживает очередную волну популярности. 

Адрес: г. Ангарск, 15 микрорайон, дом 16 

Приемная/директор: 8 (3955) 53-06-76 

Учительская: 8 (3955) 53-05-67 

Сайт: http://ang7sm.ru 

E-mail: ang7@mail.ru 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Основная сменная 

общеобразовательная школа № 7» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 327-328. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Открытая (сменная) общеобразовательная школа № 7»  

// Ангарская школа: формула успеха : сборник информационных 

материалов. – Ангарск, 2014. – С. 16. 

Тюльпанова, А. Большая перемена. Кто и зачем учится  

в вечерней школе / А. Тюльпанова // Время. – 2021. – 16 сент. (№ 70). – 

С. 17. 

Об учащихся, учителях и новом адресе вечерней школы 

Ангарска. 

 

http://ang7sm.ru/


60 
 

Петухов Дмитрий Васильевич 
(80 лет со дня рождения) 

15.09.1942 – 24.06.2005 

Живописец. Родился в селе Залари 

Иркутской области. В 1963 году окончил 

Иркутское художественное училище. С 1969 

года жил в Ангарске. Талантливый художник  

и спортсмен. Кандидат в мастера спорта  

по пулевой стрельбе. Имел первый разряд  

по боксу, шахматам, волейболу, лыжным 

гонкам.  

Работал художником и руководителем 

группы в «Оргстройпроекте», руководителем 

архитектурно-художественной группы на 

АНХК. Работал в школе, во Дворце пионеров. С 1981 по 2005 год 

работал в Ангарском художественном фонде. 

Выставляться начал с 1977 года. Участник региональных, 

областных и городских выставок. С 2002 года член Союза 

художников России. 

Литература 
Турицын, М. Водой картину не испортишь / М. Турицын  

// Ангарский пенсионер. – 2000. – 9 нояб. (№ 44). – С. 4. 

В художественном центре Ангарска прошла персональная 

выставка художника Д. В. Петухова. 

Васильев, А. Мастер сибирского пейзажа / А. Васильев // Время. – 

2002. – 12 сент. (№ 102). – С. 3. 

О юбилейной выставке Д. В. Петухова. 

Григорьев, В. В лучших традициях классиков / В. Григорьев // Вся 

неделя. – 2002. – 17 сент. (№ 85). – С. 2. 

О творчестве ангарского художника Д. В. Петухова. 

Петухов Дмитрий Васильевич // Лица известные, или Кто есть кто  

в Ангарске, 2004–2005 гг. – Ангарск, 2005. – С. 176. 



61 
 

[Петухов Дмитрий Васильевич] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 136-138. 

Гордиенко, И. Смотрел на огонь и рисовал / И. Гордиенко // Свеча. – 

2017. – 30 нояб. – 7 дек. (№ 47). – С. 10. 

О выставке картин ангарского художника Д. В. Петухова  

в Художественном центре. 

Сергеева, И. Памяти Дмитрия Васильевича Петухова / И. Сергеева 

// Ангарские ведомости. – 2017. – 13 дек. (№ 114). – С. 7. 

Открытие юбилейной выставки художника Д. В. Петухова. 

Сведения из его биографии. 

Ткачева, О. Певец сибирской природы / О. Ткачева // Признание. – 

2018. – № 46 (окт.). – С. 28-29. 

Воспоминания вдовы Ольги Ткачевой об ангарском художнике 

Дмитрии Васильевиче Петухове. 

Горохов Николай Иванович 
(90 лет со дня рождения) 

17.09.1932 – 7.02.1993 

Художник-монументалист, живописец. 

Родился в поселке Бугульма (Татарстан).  

В 1957 году окончил Иркутское училище 

искусств. С 1957 года жил и работал  

в Ангарске. Более 20 лет работал на АЭХК, 

был руководителем архитектурно-

художественной группы.  
Автор интерьеров общественных 

зданий, столовых, книжных магазинов, 

ресторана «Баргузин», в которых 

задействованы металл, керамика, витражи, 

стенная роспись, резьба по дереву. 

Автор уникальных монументально-декоративных панно  

на торцах жилых зданий в Ангарске: «Декабристы в Сибири» 

(мозаика, 1975), «Революция» (мозаика, 1970), «Академик  

С. П. Королев» (мозаика), «Академик И. В. Курчатов» 

(металловыколотка). 



62 
 

Литература 
Инёшина, В. Мозаика ангарской истории / В. Инёшина // Свеча. – 

2012. – 16-25 апр. (№ 15). – С. 8. 

О художнике Н. Горохове, чьи мозаичные панно украшают 

фасады домов в г. Ангарске. 

[Горохов Николай Иванович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 48-51. 

Горохов Николай Иванович // Картинная галерея Ангарского 

электролизного химического комбината / фото Д. Власова. – Ангарск, 

2017. – С. 16-17. 

Эпоха, застывшая в камне : экскурсия по монументально-

декоративным панно / МБУК АГО «ЦБС». - Изображение 

(картографическое). Устная речь : электронные // izi.TRAVEL. – URL: 

https://izi.travel/ru/804c-epoha-zastyvshaya-v-kamne-ekskursiya-po-

monumentalno-dekorativnym-panno-na-torcah-zhilyh-zdaniy-v/ru (дата 

обращения: 12.11.2021) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Ангарского городского округа  

«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека  

Отдел краеведения 
(25 лет со дня образования) 

30 сентября 1997 года 

https://izi.travel/ru
https://izi.travel/ru/804c-epoha-zastyvshaya-v-kamne-ekskursiya-po-monumentalno-dekorativnym-panno-na-torcah-zhilyh-zdaniy-v/ru
https://izi.travel/ru/804c-epoha-zastyvshaya-v-kamne-ekskursiya-po-monumentalno-dekorativnym-panno-na-torcah-zhilyh-zdaniy-v/ru


63 
 

Был открыт в 1997 году при ангарской Центральной городской 

библиотеке. Это специализированный, единственный в городе 

своеобразный центр информации, где собираются книги  

по краеведению, ангарские журналы и газеты. В отделе можно найти 

материал, посвященный Ангарску, Иркутской области и Сибири  

в целом. А также информацию по истории и экономике родного 

города и Приангарья. 

Огромное внимание в работе отдела уделяется 

библиографической работе. Первые библиографические записи  

в краеведческой систематической картотеке статей датированы 1951 

годом. В настоящее время у пользователей есть возможность вести 

поиск информации по полнотекстовым базам данных «Статьи  

об Ангарске» и «Документы местного самоуправления». Доступ  

ко всем краеведческим базам данных есть на сайте ангарской 

Централизованной библиотечной системы: http://cbs-angarsk.ru/. 

С 2015 года в отделе краеведения работает клуб «Ангарский 

краевед», а с 2017-го – исследовательский центр по поиску 

информации о солдатах Великой Отечественной войны «Поиск». 

Начиная с 2016 года отдел краеведения работает над ежегодным 

выпуском календаря знаменательных дат «Знаменательные  

и памятные даты в истории города Ангарска». 

Адрес: г. Ангарск, 665838, 18 микрорайон, дом 1 

Телефон: 8 (3955) 55-04-40 

E-mail: kraevedenietsgb@yandex.ru Сайт: cbs-angarsk.ru 

Литература 
116 страниц об Ангарске // Знамя коммунизма. – 1975. –19 июля.  

(№ 145) – С. 2. 

О выходе рекомендательного указателя «Ангарск». 

Середкин, А. Ангарск в картотеке / А. Середкин // Знамя 

коммунизма. – 1982. – 24 марта (№ 57). – С. 3. 

О краеведческой картотеке Центральной городской 

библиотеки. 

Хмыльников, В. Хранители городской истории / В. Хмыльников  

// Вся неделя. – 2004. – 22 июня (№ 44). – С. 4. 

О работе отдела краеведения ЦГБ, его проблемах и перспективах. 

http://cbs-angarsk.ru/
mailto:kraevedenietsgb@yandex.ru


64 
 

Тимофеева, Л. «Время» – это летопись Ангарска / Л. Тимофеева  

// Время. – 2005. – 3 нояб. (№ 122). – С. 2. 

Об уникальном фонде отдела краеведения. 

Хивратова, Н. Н. Современные тенденции в работе отдела 

краеведения ЦГБ Ангарска / Н. Н. Хивратова // Библиотечный 

вестник Прибайкалья. – 2011. – № 1. – С. 3-6. 

Суханова, М. Пять тысяч книг об Ангарске / М. Суханова // Время. – 

2011. – 12 мая (№ 49). – С. 2. 

В фонде отдела краеведения ЦГБ хранятся книги  

и периодические издания о городе Ангарске. 

Хивратова, Н. Литературные сокровища / Н. Хивратова  

// Признание. – 2012. – № 5 (февр.). – С. 16 ; № 8 (июль). – С. 11. 

О работе отдела краеведения ЦГБ Ангарска. 

Хивратова, Н. Полет стиха и поступь прозы / Н. Хивратова // Белая 

радуга : альманах. – Ангарск, 2015. – С. 17. 

О сотрудничестве отдела краеведения с литературными 

организациями Ангарска. 

Королькова, А. Не вырубишь топором… / А. Королькова // Время. – 

2021. – 29 июля (№ 56). – С. 4. 

Ангарский поэт В. Сазонов передал библиотеке частную 

коллекцию видеосъемок литературной жизни города Ангарска. 

Саткина, А. Проект ангарской библиотеки – на вершине рейтинга 

победителей / А. Саткина // Свеча. – 2021. – 30 сент. (№ 37). – С. 7. 

О проекте «От народной сказки к национальным корням» 

отдела краеведения ЦГБ. 

Новоселов, К. Пять ангарских проектов победили в конкурсе 

Президентского фонда культурных инициатив / К. Новоселов  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 6 окт. (№ 85). – С. 4. 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Акционерное общество 

«Ангарский завод катализаторов 

и органического синтеза»* 
(70 лет со дня образования) 

1952 год 

 

Адрес: г. Ангарск, Первый промышленный массив, 54 квартал, 

строение 10 

Телефон: 8 (3955) 57-79-32; факс: 57-71-94 

E-mail: azkios@anhk.rosneft.ru 

Сайт: kataliz.ru 

Литература 

Химия, которая нужна всем. ОАО «Ангарский завод 

катализаторов и органического синтеза» // Ангарск промышленный 

и торговый : сборник о современном промышленном  

и потребительском рынке г. Ангарска Иркутской области / ред.:  

А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – Иркутск, 2007. – С. 12-13. 

Деятельность и продукция ОАО «Ангарский завод 

катализаторов и органического синтеза». 

 

 

 

 

 

http://www.kataliz.ru/


66 
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей  

«Военно-патриотическая школа «Мужество»  

имени Юрия Алексеевича Болдырева»* 
(35 лет со дня организации) 

1987 год 

 

Адрес: г. Ангарск, квартал «Б», дом 16 

Телефоны: 8 (3955) 58-19-81, 58-19-82 

E-mail: mugestvo@inbox.ru 

Сайт: школа-мужество.рф  

Литература  

Призвание: родину защищать // Ангарск. Лучший город на земле! : 

альбом / ред. Е. Дуденкова. – Ангарск, 2016. – С. 62-63. 

Из истории создания школы «Мужество». 

Архипова, Я. Говорим: «Мужество», – подразумеваем – Болдырев! 

/ Я. Архипова // Свеча. – 2017. – 28 сент. – 5 окт. (№ 38). – С. 2. 

Ангарская военно-патриотическая школа «Мужество» 

отметила свой 30-летний юбилей.  

 

 

 

 

mailto:mugestvo@inbox.ru
http://школа-мужество.рф/


67 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 22» 
(65 лет со дня основания) 

1957 год 

 
В 1957 году в поселке Юго-Восточный была построена 

семилетняя школа. Ее первый директор – Мария Степановна Гурова 

(1957–1961). Через год на ее базе открыта средняя школа рабочей 

молодежи. С 1959 года школа стала функционировать как средняя 

общеобразовательная.  

Шефами школы были автобаза № 7 и завод железобетонных 

изделий № 5, совместно с которыми проводились праздники, 

концерты, трудовые десанты и многое другое. 

Школа № 22 является единственным культурным центром  

на территории микрорайона Юго-Восточный. Именно поэтому много 

внимания уделяется внеурочной деятельности учащихся.  

Адрес: Ангарск, микрорайон Юго-Восточный, квартал 4, дом 6 

Контакты (приемная): 8 (3955) 54-30-09 

E-mail: school22angarsk@yandex.ru 

Сайт: angarskkola22.ucoz.ru 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 267-268. 



68 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 22» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 27. 
 

ОКТЯБРЬ 
Телекомпания «АКТИС» 

(Ангарское кабельное телевидение  

и информационная система)* 
(30 лет в эфире) 

16 октября 1992 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 33 микрорайон, дом 19, помещение 136 

Телефоны: 8 (3955) 58-68-80  

E-mail: office@aktistv.ru 

Сайт: aktistv.ru 

Литература 
Боринский, А. Нашу телекомпанию ждет техническая 

модернизация…/ А. Боринский ; беседу вела Т. Габидулина  

// Ангарские ведомости. – 2017. – 12 апр. (№ 33). – С. 4. 

Беседа с исполнительным директором телекомпании «АКТИС» 

А. Боринским. 

Белкина, А. Из Ангарска – на всю область / А. Белкина // Ангарские 

ведомости. – 2019. – 6 марта (№ 20). – С. 4. 

Ангарская телекомпания «АКТИС» выходит в региональном 

эфире на 22-й кнопке «Дом.Ру». 

http://aktistv.ru/


69 
 

Белкина, А. «АКТИС» – ваш телеканал! / А. Белкина // Ангарские 

ведомости. – 2020. – 14 окт. (№ 87). – С. 7. 

Телекомпания «АКТИС» – 28 лет в эфире. О деятельности 

телевизионного канала в честь дня рождения. 

Симбирцева, Н. «АКТИС» объединяет! / Н. Симбирцева  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 31 марта (№ 25). – С. 12. 

Итоги проекта «5 свиданий» и конкурса «Телемама»  

на телеканале «АКТИС». 

Дмитриева, Е. «Гранд-дамы» вышли в телевизионный эфир  
/ Е. Дмитриева // Ангарские ведомости. – 2019. – 17 апр. (№ 32). – С. 12. 

В телекомпании «АКТИС» вышел финальный выпуск конкурса 

«Гранд-дама». 

Симбирцева, Н. «Жизнь от эфира до эфира!» / Н. Симбирцева  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 24 нояб. (№ 103). – С. 14. 

В телекомпании «АКТИС» отметили профессиональный 

праздник, День телевидения. 
 

Акционерное общество 

«Ангарский электролизный химический комбинат»* 
(65 лет со дня основания) 

21 октября 1957 года 

 

Адрес: Иркутская область, г. Ангарск, квартал 2  

(Южный массив тер.), строение 100. 

Телефон: 8 (3955) 54-00-40; факс: 54-00-00 

E-mail: aecc@rosatom.ru   
Сайт: aecc.ru  

http://www.aecc.ru/


70 
 

Литература 
Шопен, В. П. Во имя жизни на Земле… / В. П. Шопен // Ангарск  

на рубеже столетий / сост. В. Н. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 52-61. 

История АЭХК. 

Ангарский уран – мирный уран // Ангарск промышленный  

и торговый : сборник о современном промышленном  

и потребительском рынке г. Ангарска Иркутской области / ред.:  

А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – Иркутск, 2007. – С. 16-19. 

Лаптев, А. К. Ангарский электролизный химический комбинат: 

полвека в строю / А. К. Лаптев. – Иркутск : Репроцентр А1, 2007. – 

352 с. : ил. 

Ангарский электролизный химический комбинат: 60 лет. 

История в историях / авт. текста Е. Песикова [и др.]. – Ангарск : 

Бизнес Партнер, 2017. – 159 с. : ил. 

Архипова, Я. АЭХК – 60 лет! / Я. Архипова // Свеча. – 2017. – 26 окт. – 

2 нояб. (№ 42). – С. 4. 

Данчинова, С. Александр Дудин: «АЭХК в новом формате»  
/ С. Данчинова // Свеча. – 2018. – 18-25 окт. (№ 41). – С. 4. 

О сегодняшнем дне и перспективах развития АЭХК 

рассказывает генеральный директор Александр Дудин. 

Дудин, А. Александр Дудин: «Открывая новые производства, мы 

создаем новые рабочие места» / А. Дудин ; беседовала Я. Архипова 

// Ангарские ведомости. – 2019. – 5 июня (№ 51). – С. 6. 

Александр Дудин – о развитии неядерных бизнесов. 

Архипова, Я. АЭХК пошел в рост! / Я. Архипова // Вся неделя. – 

2019. – 26 дек. (№ 49). – С. 6. 

Итоги работы АЭХК за 2019 год. 

Симбирцева, Н. Продолжаем поиск новых проектов  
/ Н. Симбирцева // Ангарские ведомости. – 2020. – 15 янв. (№ 2). – С. 6. 

О разработке новых неядерных производств на АЭХК. 

Королькова, А. Творцы своей судьбы / А. Королькова // Вся неделя – 

2020. – 21 мая (№ 17). – С. 3. 

О первом директоре АЭХК Викторе Новокшенове. 



71 
 

Анина, С. У АЭХК большое будущее / С. Анина // Время. – 2020. – 

24 сент. (№ 66). – С. 3. 

На АЭХК запускается новое направление работы – переработка 

опасных отходов комбината. 

Зарубина, Н. 75 лет наших побед / Н. Зарубина // Ангарские 

ведомости. – 2020. – 23 сент. (№ 80). – С. 6. 

История и современное состояние АЭХК. 

Дудин, А. АЭХК – новые векторы развития / А. Дудин // Время. – 

2020. – 24 сент. (№ 66). – С. 6. 

История и современное состояние АЭХК. 

Иванова, Н. И себе, и людям / Н. Иванова // Время. – 2020. – 26 нояб. 

(№ 84). – С. 5. 

Благотворительная помощь АЭХК в осуществлении 

социальных проектов. 

Шевлякова, Е. АЭХК-2020: движение вверх / Е. Шевлякова  

// Время. – 2020. – 30 дек. (№ 94). – С. 6. 

Итоги работы комбината и достижения коллектива АЭХК  

в 2020 году. 

Бритова, И. АЭХК развивает неядерный бизнес / И. Бритова  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 24 марта (№ 22). – С. 6. 

О новых перспективных направлениях производства. 

Сокол, Я. С днем рождения, АЭХК! / Я. Сокол // Вся неделя. – 2019. – 

17 окт. (№ 39). – С. 2. 

К 62-й годовщине со дня создания АЭХК. 

Субботина, Д. Новые векторы развития // Д. Субботина 

// Ангарские ведомости. – 2021. – 28 мая (№ 44). – С. 10. 

История, деятельность АЭХК. 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 21» 
(70 лет со дня основания) 

21 октября 1957 года  

 

21 октября 1957 года считается днем официального открытия 

школы. Но еще 2 апреля 1956 года своим решением Ангарский 

городской совет депутатов трудящихся открыл школу неофициально. 

Шефствующими организациями были определены цементный завод  

и завод строительных материалов.  

1 сентября 1956 года школа открыла двери для 376 учеников.  

В 1967 году школа была преобразована в среднюю. В 1969 году здесь 

было 1105 учащихся. С 1986 года школа переведена в статус основной 

(9-летней) общеобразовательной школы. 

МБОУ «ООШ № 21» расположено в микрорайоне Цементный 

и является центром спортивной и социально-культурной жизни 

микрорайона. Девиз школы: «Сохраняя традиции, смотрим  

в будущее». 

Адрес: г. Ангарск, мкр. Цементный, ул. Лесная, д. 1 

Телефоны: 8 (3955) 95-76-36 

E-mail: school21g@mail.ru  

Сайт: angarskschool21.ucoz.ru 

 

 

mailto:school21g@mail.ru


73 
 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 21» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 264-266. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 21» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 26. 
 

Дворец культуры «Современник»* 
(55 лет со дня открытия) 

22 октября 1967 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 181 квартал, дом 1 

Телефон: 8 (3955) 54-50-82, 54-50-84 

Касса: 8(3955) 54-50-90 

E-mail: sovremennic@irmail.ru, kypibiletsovr@yandex.ru 

Сайт: дксовременник.рф  

Литература 
Кононов, А. «Современник» всегда современен / А. Кононов  

// Ангарск на рубеже столетий / сост. В. Н. Мутин. – Иркутск, 2001. – 

С. 144-148. 

АНО «Дворец культуры «Современник» // 65 лет на службе  

у прекрасного. – Ангарск, 2016. – С. 16. 

mailto:sovremennic@irmail.ru
mailto:kypibiletsovr@yandex.ru
http://дксовременник.рф/


74 
 

Рерих, А. Не хлебом единым сыт человек / А. Рерих // Вся неделя. – 

2017. – 21 сент. (№ 36). – С. 14. 

О работе Дворца культуры «Современник». 

Рерих, А. Всем дворцам Дворец / А. Рерих // Вся неделя. – 2017. –  

14 сент. (№ 35). – С. 14. 

История Дворца культуры «Современник». 

Светловская, И. Современник многих поколений / И. Светловская 

// Вся неделя. – 2017. – 16 нояб. (№ 44). – С. 3. 

Юбилей ангарского Дворца культуры «Современник». 

Инёшина, В. ДК «Современник» – лидер отрасли / В. Инёшина  

// Свеча. – 2019. – 25 апр. – 9 мая (№ 15). – С. 8. 

О присуждении знака «Лидер отрасли – 2018» Дворцу 

культуры «Современник» и о включении его в реестр некоммерческих 

организаций как социально ориентированного предприятия области. 

Головачев, В. Культура с хозяйственным подходом / В. Головачев ; 

беседовала Л. Матонина // Ангарские ведомости. – 2020. – 1 апр.  

(№ 25). – С. 13. 

Директор Дворца культуры «Современник» Валентин Головачев 

о здоровой конкуренции, гастролях звезд и кризисах. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Савватеевская средняя 

общеобразовательная школа» 
(125 лет со дня основания) 

22 октября 1897 года 

 
Свою историю образовательное учреждение в Савватеевке 

начинает с 22 октября 1897 года: с церковно-приходской школы  



75 
 

в доме крестьянина Михаила Названова. Это подтверждает документ 

Иркутского государственного областного архива № 208, запись № 36, 

опись № 1 «Об устройстве в Савватеевском селении школы для 

детей». 

Сегодня Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Савватеевская средняя общеобразовательная школа» 

включает в себя школу и дошкольное отделение Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 95». 

Современное здание школы построено в 1970 году. 

Савватеевская школа является центром сохранения традиций села. 

Школьники уже более 15 лет собирают материалы о родном крае, 

селе, выезжают с ними на научно-практические конференции, где 

неоднократно становились победителями. 

Юридический адрес: Иркутская область, Ангарский район, 

село Савватеевка, ул. Школьная, дом 46а 

Контакты (приемная): 89041210330 

E-mail: savschool@bk.ru 

Сайт: http://edu-angarsk.ru 

Литература 
Александров, С. Имениннице – 103 года / С. Александров  

// Ангарский пенсионер. – 2000. – 9 нояб. (№ 44). – С. 3. 

Из истории савватеевской сельской школы. 

Ветрова, Е. Старее века / Е. Ветрова // Время. – 2002. – 22 нояб.  

(№ 139). – С. 5. 

История образования савватеевской школы и ее сегодняшние 

проблемы. 

Муниципальное образовательное учреждение «Савватеевская 

средняя общеобразовательная школа» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 298-303. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Савватеевская средняя общеобразовательная школа»  

// Ангарская школа: формула успеха : сборник информационных 

материалов. – Ангарск, 2014. – С. 34. 

mailto:savschool@bk.ru
http://edu-angarsk.ru/


76 
 

Хомкалова, И. История школы с. Савватеевка / И. Хомкалова  

// Мое родное село Савватеевка / И. Хомкалова. – Ангарск, 2015. –  

С. 35-43. 

Иващенко Дмитрий Анатольевич 
(55 лет) 

Поэт. Родился 23 октября 1967 года. 

Детские годы прошли в Железногорске-

Илимском Иркутской области.  

После армии поступил на отделение 

журналистики в Иркутский государственный 

университет. С 1990 года жил и работал  

в Ангарске. В 2001 пришел в ангарское ЛИТО. 

При поддержке Иннокентия Новокрещенных, 

Владимира Сазонова, Вадима Богатырёва  

и Любови Щедровой был направлен  

на традиционную областную конференцию 

«Молодость. Творчество. Современность»,  

где ему была присуждена первая премия. С 2005 по 2011 год 

учился на заочном отделении в Литературном институте имени 

Горького. За годы литературной учебы в иркутских издательствах 

вышли два небольших сборника стихов Дмитрия Иващенко –  

«На ветру»  и «Встречи и разлуки». С 2014 года живет во Владимире. 

 

Литература 
Иващенко Дмитрий Анатольевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 141-143. 

 

 

 

 



77 
 

Стрельникова 

Татьяна Андреевна 
(75 лет) 

Родилась 27 октября 1947 года  

в городе Орск Оренбургской области. 

Вскоре семья переехала в поселок 

Касьяновка Черемховского района 

Иркутской области. А в 1957 году отца  

по партийной линии направили в Братск.  

В 1970 году поступила в Иркутский 

педагогический институт иностранных 

языков. После третьего курса вышла замуж 

за ангарчанина и переехала в Ангарск. 

Работала учителем в школе, педагогом-

организатором в детском кинотеатре, экскурсоводом-руководителем  

в бюро путешествий и экскурсий. Была даже генеральным директором 

туристической фирмы.  

Татьяна Стрельникова писала стихи, рассказы и юморески  

со школьной скамьи. В 2006 году вышла первая книга стихов 

«Рябиновый свет». Через десять лет – сборник рассказов «Вечерами 

зимними…», выпущенный под псевдонимом Татьяна Белявская.  

В 2020 году Татьяна Андреевна издала пятую книгу, переработав свой 

сборник гражданской и любовной лирики «Сердцем слышу», 

вышедший в Новокузнецке. С 2010 года руководит студией 

«Метафора» во Дворце творчества детей и молодежи, работает  

с юными литераторами.  

Литература 
Татьяна Стрельникова // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 334-336. 

Стрельникова Татьяна Андреевна // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 299-303. 



78 
 

Павлюченко, О. Чуткое сердце Татьяны Стрельниковой  

/ О. Павлюченко // Свеча. – 2019. – 14-21 февр. (№ 5). – С. 8. 

Презентация нового сборника Татьяна Стрельниковой  

в библиотеке № 3 ЦБС. 

 

Отдел вневедомственной охраны по г. Ангарску – 

филиал Федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии России 

по Иркутской области»* 
(70 лет со дня основания) 

29 октября 1952 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 207 квартал, 9 / ул. Бульварная, дом 8 

Телефоны: 8 (3955) 59-95-01 (приемная), 59-95-19, 59-95-36;  

факс: 8 (3955) 59-95-01 

E-mail: ovo-angarsk@irmail.ru 

Литература 
Инёшина, В. Ангарский ОВО: не лает, не кусает и в дом 

посторонних не пускает / В. Инёшина // Свеча. – 2000. – 16-23 нояб. 

(№ 91). – С. 2. 

О работе крупнейшего в области отдела вневедомственной 

охраны. 

Иванов, А. Н. Ох, рано встает охрана / А. Н. Иванов ; беседу вел  

А. Рязанов // Ангарское единство. – 2001. – 23-30 авг. (№ 32). – С. 3. 

Беседа о работе вневедомственной охраны с начальником ОВО 

подполковником милиции А. Н. Ивановым. 

mailto:ovo-angarsk@irmail.ru


79 
 

Памятник политкаторжанам 
(55 лет со дня установки) 

1967 год 

 

В год 50-летия советской власти, в октябре 1967 года, в истоке 

улицы Московской состоялось открытие памятника политкаторжанам, 

прошедшим через Московский тракт. 

Памятник спроектировал архитектор Анатолий Осауленко.  

На фронтальной плите высечены слова, написанные ангарским поэтом 

Иннокентием Новокрещенных: «Этапы кандального тракта,  

по которым прошли в былом веке лучшие сыны России». 

Продолжают архитектурную композицию слова поэта Николая 

Некрасова: «Природа-мать, когда б таких людей ты иногда  

не посылала миру, заглохла б нива жизни!». Далее изображены 

фигуры четырех каторжан, закованных в кандалы. Внизу подпись: 

«От комсомольцев и молодежи Ангарска в 50 лет советской власти». 

Памятник политкаторжанам, революционерам, декабристам – 

так, каждый по-своему, называют его ангарчане.  

Литература 
Мутин, В. Единственный на Московской / В. Мутин // Ангарск  

на рубеже столетий / сост. В. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 109. 

О памятнике политкаторжанам. 

Памятник политкаторжанам // Ангарские истоки. Ангарск, 2004. – 

С. 94. 



80 
 

Памятник политкаторжанам // Весь Ангарск в лицах и фактах, 

2011. – Иркутск, 2011. – С. 27. 

Памятные места Ангарска. Памятник политкаторжанам  
// Путеводитель по Ангарску / ред. А. Нарчук ; фот. В. Григорьева. – 

Ангарск, 2013. – С. 22. 

Инёшина, В. Политкаторжане без паспорта и без прописки  
/ В. Инёшина // Свеча. – 2010. – 1-8 июля (№ 17). – С. 7. 

О необходимости реставрации памятника на улице Московской. 

Елькина, Н. П. Улица Московская, исторический памятник 

Ангарска // Мой Ангарск / Н. П. Елькина. – Иркутск, 2015. –  

С. 129-130. 

Исторический памятник на улице Московской – обелиск 

политкаторжанам. 
 

НОЯБРЬ 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Ангарского городского округа  

«Централизованная библиотечная система» 

Библиотека № 5 
(55 лет со дня образования) 

2 ноября 1967 года 

Фонд библиотеки составляет 33 500 экземпляров книг.  

В открытом доступе фонда широко представлена литература  

по истории России и родного края, отраслевая литература, классика, 

современная проза российских и зарубежных авторов.  



81 
 

Для пользователей в библиотеке оборудованы рабочие места для 

самостоятельного поиска информации в каталогах электронных 

библиотек и различных базах данных, доступ к беспроводному 

Интернету. Еженедельно проходят разнообразные интеллектуальные, 

культурно-просветительские мероприятия, встречи, беседы и многое 

другое. Библиотека взаимодействует со школами, Центром поддержки 

общественных инициатив, Ангарским обществом инвалидов, Советом 

ветеранов АГО. 

С 2010 года при библиотеке работает клуб декоративно-

прикладного творчества «Калейдоскоп», который посещают люди 

старшего возраста для совместной творческой деятельности  

и общения. 

Адрес: 665808, г. Ангарск, 95 квартал, дом 12 

Телефон для справок: 8 (3955) 67-33-70 

E-mail: filial.5sbs@yandex.ru 

Сайт: cbs-angarsk.ru 

Литература 
Еще одна библиотека // Знамя коммунизма. – 1968. – 6 янв. (№ 4). – С. 2. 

Об открытии библиотеки в 13 микрорайоне. 

Ефимова, С. О подвигах и славе / С. Ефимова // Знамя коммунизма. – 

1984. – 22 февр. (№ 38). – С. 3. 

Об уроках мужества, проведенных коллективом школы № 9 

совместно с библиотекой № 5. 

Данчинова, С. «Теплый дом» для ветеранов / С. Данчинова  

// Свеча. – 2005. – 5-12 мая (№ 18). – С. 4. 

На средства гранта, полученного за участие в конкурсе 

социальных проектов «Память сердца», в библиотеке № 5 создан клуб 

для ветеранов и тружеников тыла «Теплый дом». 

Чебакова, Н. МЦОУ: много слухов из ничего / Н. Чебакова  

// Подробности. – 2007. – 12 апр. (№ 15). – С. 5. 

О прошедшем в библиотеке № 5 экологическом форуме. 

Давидович, Л. Забывать нельзя / Л. Давидович // Время. – 2009. –  

14 февр. (№ 16). – С. 14. 

В библиотеке № 5 начал работу новый проект – «Живая 

память». 

mailto:filial.5sbs@yandex.ru


82 
 

Шевякова, Н. «У войны не женское лицо» / Н. Шевякова // Свеча. – 

2010. – 1-8 апр. (№ 12). – С. 13. 

О прошедшей в библиотеке № 5 литературно-музыкальной 

композиции «Они были первыми». 

Суханова, М. Стихи самиздатом / М. Суханова // Время. – 2013. –  

17 сент. (№ 103). – С. 2. 

О презентации поэтических сборников «Порыв души  

я выразил стихами» и «Как счастье вешнее найти» Александра 

Усольцева и Константина Лойко 

Спирина-Юдаева, Г. «Калейдоскопу» – пять лет / Г. Спирина-

Юдаева // Белая радуга : альманах. – Ангарск, 2015. – С. 16. 

О деятельности клуба «Калейдоскоп» библиотеки № 5. 

 

Наумова Людмила Андреевна 
(85 лет со дня рождения) 

09.11.1937 – 29.05.1997 

Родилась 9 ноября 1937 года в Усолье-Сибирском. В 1960 году 

окончила историко-филологический факультет Иркутского 

государственного университета. Ее однокурсниками были  

А. Вампилов, А. Румянцев, А. Харитонов, В. Зоркин, которые 

впоследствии стали известными писателями. Их группу будут 

называть «вампиловской». После окончания университета работала  

в школе в Читинской области. С 1968 года жила в Ангарске. 24 года 

проработала в библиотеке на площади Ленина, которая принадлежала 

профкому АНХК, сегодня это библиотека № 3 им. Л. Беспрозванного. 



83 
 

В 1969 году Людмила Наумова создала клуб «МАК» («Молодой 

ангарский книголюб»), который прославился на всю страну. В 1971 

году деятельность клуба была представлена на ВДНХ в Москве. До сих 

пор альбомы клуба бережно хранятся в библиотеке № 3.  

Людмила Андреевна писала статьи, читала лекции о писателях 

и поэтах. Небольшие рассказы печатались в областной газете.  

В последние годы участвовала в заседаниях Ангарского 

литобъединения. 

Литература 
Людмила Наумова // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 251. 

Наумова Людмила Андреевна // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 226-228. 

 

Архивный отдел администрации 

Ангарского городского округа* 

(Городской архив) 
(65 лет со дня образования) 

12 ноября 1957 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 9 микрорайон, дом 20 (ул. Декабристов, 20) 

Телефон /факс: 8 (3955) 51-82-35 

E-mail: arhive@mail.angarsk-adm.ru  

На сайте Архивного агентства Иркутской области: 

http://irkobl.ru/sites/archiv/archivobl/municipal/ 

mailto:arhive@mail.angarsk-adm.ru
http://irkobl.ru/sites/archiv/archivobl/municipal/


84 
 

Литература 
Давидович, Л. Непыльная работа / Л. Давидович // Время. – 2014. – 

13 марта (№ 26). – С. 12. 

О работе ангарского городского архива. 

Костылева, С. Разыскиваются архивные документы / С. Костылева  

// Ангарские ведомости. – 2018. – 30 мая (№ 48). – С. 6. 

История возникновения архивного отдела администрации АГО. 

Зарубина, Н. Хранители истории / Н. Зарубина // Ангарские 

ведомости. – 2021. – 12 мая (№ 38). – С. 6. 

Выставка документов и фотографий к 70-летию Ангарска  

в городском архиве. 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида № 96»* 
(55 лет со дня основания) 

15 ноября 1967 года 

 

Адрес: г. Ангарск, 12 микрорайон, дом 15 

Телефон: 8 (3955) 67-05-93 

E-mail: mdou96@mail.ru 

Сайт: mbdou-96.ucoz.ru  
 

 

http://mbdou-96.ucoz.ru/


85 
 

Ткаченко Олег Михайлович 
(65 лет) 

Художник-дизайнер, график. Родился 

21 ноября 1957 года в городе Красноармейске 

Саратовской области. С 1963 года живет  

в Ангарске. Окончил декоративное отделение 

Иркутского училища искусств по 

специальности «художественное оформление». 

Участник городских и областных выставок, 

Всероссийской выставки-смотра творчества 

студентов и учащихся в городе Владимире 

(1978). 

С 1994 года – главный художник художественной мастерской 

«Красный угол» Ангарска. Спроектировал и оформил интерьеры 

музея АЭХК, ангарского Музея часов, Музея АНХК, музеев ТЭЦ-1  

и ТЭЦ-2. Участвовал в оформлении интерьеров школ города 

(гипсовые панно, витражи, росписи стен классов). Разработал более  

50 логотипов для предприятий и фирм города. Оформил четыре книги 

ангарских поэтов.  

Является автором герба города Ангарска – одного из первых 

муниципальных гербов России, внесенных в Государственный 

геральдический регистр при Президенте Российской Федерации 

(Санкт-Петербург, 1996 год). 

 Литература 
Ткаченко Олег Михайлович. Художник и дизайнер // Весь Ангарск 

в лицах, 2009–2010. – Ангарск, 2010. – С. 75. 

[Ткаченко Олег Михайлович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 169-170. 

Ткаченко, О. Автор герба и... новогоднего настроения  
/ О. Ткаченко ; беседовала Е. Дмитриева // Ангарские ведомости. – 

2018. – 14 нояб. (№ 102). – С. 3. 

Художник Олег Ткаченко о «Бегущей по волнам». 



86 
 

Лангольф Екатерина Андреевна 
(50 лет) 

Родилась 28 ноября 1972 года  

в Ангарске. Училась в школе № 10. Окончила 

филологический факультет ИГУ. Преподавала 

русский язык и литературу в гимназии № 1, 

в школе № 2 и немного в Сибирском институте 

права, экономики и управления.  

В 2002 году окончила очную аспирантуру  

на кафедре философии ИГУ с диссертацией на 

тему «Место молодежи в становлении новых 

семейных отношений». Статьи из диссертации 

печатались в научных сборниках 

«Методологическое обеспечение современных философских 

проблем», в журнале «Признание» (2017). 

Стихи писала с пяти лет, но настоящая работа над стихами, 

считает Екатерина, началась с 1987 года, когда семиклассницей 

пришла в Ангарское литобъединение. Первая книга стихов Екатерины 

Лангольф «Есть время посмотреть на небо» вышла в Новосибирске  

в 2002 году и была удостоена диплома Международного марафона 

«Дыхание третьего тысячелетия». Некоторые свои стихи она 

перекладывает на музыку, а песни исполняет под гитару  

на творческих встречах в школах и библиотеках. Своими учителями  

в литературе считает Иннокентия Новокрещенных и Любовь 

Щедрову. 

Член Российского философского общества с 2016 года. Автор 

международного литературного конкурса им. Дмитрия Огма. 

Литература 
Лангольф Екатерина // Подсказала строку Ангара : сборник 

произведений Ангарского литературного объединения / сост.:  

О. А. Гизатулина, Л. И. Щедрова. – Иркутск, 1993. – С. 332. 

Екатерина Лангольф // Ангарск поэтический : антология. – Ангарск, 

2006. – С. 210-211. 



87 
 

Лангольф Екатерина Андреевна // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 205-207. 

 

Областное государственное автономное 

учреждение социального обслуживания 

«Ангарский психоневрологический интернат»* 
(35 лет со дня организации) 

1987 год  

 

Адрес: г. Ангарск, 17А микрорайон, дом 9 

Телефон: 8 (3955) 55-27-27 

E-mail: apni9@mail.ru 

Сайт: апни.рф 

Литература 
Тихая, О. Они не одиноки / О. Тихая // Время. – 2017. – 18 нояб.  

(№ 126). – С. 6. 

Ангарскому психоневрологическому интернату 30 лет. 

Инёшина, В. В Ангарске открыли новое отделение ухода 

«Милосердие» / В. Инёшина // Свеча. – 2019. – 7-14 марта (№ 8). –  

С. 8. 

Шагунова, Л. Шаг вперед / Л. Шагунова // Областная. – 2019. –  

8-14 мая (№ 49). – С. 11. 

О проекте «Шаг вперед» по адаптации к условиям социальной 

среды в АПНИ людей с ментальной инвалидностью. 

 

mailto:apni9@mail.ru


88 
 

Акционерное общество «Ангарскцемент»* 

(Ангарский цементно-горный комбинат) 
(65 лет с года основания) 

1957 год 

 

Адрес: г. Ангарск, Первый промышленный массив, 4 квартал, 

строение 1 (ул. Баумана, дом 11) 

Телефон / факс: 8 (3955) 60-86-43, 60-86-44, 60-86-01 

E-mail: acgk@sibcem.ru 

Сайт: angcem.ru  

Литература 
Прорывные проекты «Ангарскцемента» // Ангарск промышленный 

и торговый : сборник о современном промышленном  

и потребительском рынке г. Ангарска Иркутской области / ред.:  

А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – Иркутск, 2007. – С. 36-37. 

История и направления работы Ангарского цементно-горного 

комбината. 

Сокол, Я. Шесть десятилетий вместе / Я. Сокол // Вся неделя. – 

2017. – 12 окт. (№ 39). – С. 3. 

История создания и развития Ангарского цементного завода. 

Матонина, Л. Куда «ушел» цемент / Л. Матонина // Ангарские 

ведомости. – 2017. – 13 дек. (№ 114). – С. 14. 

«Ангарскцемент» отметил 60-летний юбилей со дня выпуска 

первой продукции. 

mailto:krascem@sibcem.ru
http://angarskcement.tiu.ru/


89 
 

Михаленко, И. Есть ангарский цемент! / И. Михаленко  

// Горизонты Ангарска. – 2017. – Нояб./дек. – С. 16-19. 

Начало истории к юбилею Ангарского цементно-горного 

комбината. 

Бритова, И. «Ангарскцемент» будет работать без шума и пыли  
/ И. Бритова // Ангарские ведомости. – 2019. – 4 сент. (№ 82). – С. 3. 

Модернизация предприятия «Ангарскцемент»: средства 

вложены в крупномасштабную экологическую программу. 

Иванова, Н. Больше, лучше, чище / Н. Иванова // Время. – 2019. – 

21 нояб. (№ 89). – С. 6. 

Итоги работы Ангарского цементно-горного комбината  

в строительном сезоне-2019. 
 

ДЕКАБРЬ 
Развозжаев  

Степан Михайлович 
(105 лет со дня рождения) 

07.12.1917 – 28.06.1972 

Живописец, график, скульптор.  

В 1936 году окончил Иркутский 

изопедагогический техникум. Его 

дипломная работа «Расправа 

белогвардейцев над казаками-партизанами» 

сразу была приобретена Иркутским 

краеведческим музеем. Позже по заказу 

этого же музея Степан Развозжаев написал 

картину «Арест политического ссыльного  

в деревне» (1939). 

В годы Великой Отечественной 

войны работал в агитмастерской города Иркутска «Окна ТАСС». 

После войны написал картины «По Жигаловскому тракту» (1948), 

«Портрет историка Ф. А. Кудрявцева» (1948) и многое другое.  

Под его руководством созданы плафоны во Дворце пионеров  



90 
 

и в ремесленном училище Иркутска. Исполнены скульптурные 

горельефы для фасада Иркутского центрального телеграфа  

и на здании «Востсибуголь», а также бюст красноармейца, 

установленный неподалеку от вокзала в городе Усолье-Сибирское. 

Член Союза художников СССР с 1947 года. 

В Ангарск переехал в 60-х годах прошлого века. Здесь создал 

одну из последних работ «Тяжелая дата», которая хранится  

в фондах Ангарского городского музея. Его картины заняли 

достойное место в картинной галерее АЭХК. Произведения 

художника есть в фондах Иркутского областного художественного 

музея им. Сукачева, в Краеведческом музее города Иркутска. 

Участвовал в городских, областных, зональных и республиканских 

выставках. 

Литература 

[Развозжаев Степан Михайлович] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 147-150. 

Новокрещенных, О. Последняя картина Развозжаева  
/ О. Новокрещенных // Свеча. – 2017. – 16-23 февр. (№ 6). – С. 12. 

В выставочном зале Ангарского городского музея открылась 

выставка одной картины «Тяжелая дата» С. Развозжаева. 

Сергеева, И. Главная картина Степана Развозжаева / И. Сергеева 

// Ангарские ведомости. – 2017. – 22 февр. (№ 16). – С. 16. 

В выставочном зале городского музея открылась выставка  

С. Развозжаева к 100-летию автора. 

Степан Михайлович Развозжаев // Картинная галерея Ангарского 

электролизного химического комбината / фото Д. Власова. – Ангарск, 

2017. – С. 56-59. 

 

 

 

 



91 
 

Протоиерей 

Владимир Килин 
(60 лет) 

Протоиерей, настоятель Свято-

Троицкого кафедрального собора Ангарска. 

Родился 15 декабря 1962 года. Окончил 

Восточно-Сибирский государственный 

институт культуры в Улан-Удэ. Отслужил  

в армии в железнодорожных войсках в городе 

Чернигове (Украина). После армии вернулся 

в свой институт, работал со студентами.  

Рукоположен во священники 30 июня 

1991 года архиепископом Иркутским  

и Ангарским Вадимом. До августа 1991 года 

служил в Знаменском монастыре города 

Иркутска. В 1991 году назначен настоятелем Свято-Троицкого храма 

в Ангарске, по которому только в 1992 году начались проектные 

работы. В 1995 году, на Троицу, был заложен первый камень  

в основание будущей церкви. Строился храм десять лет и был 

освящен 14 сентября 2006 года. 

С 2003 года возглавляет Отдел религиозного образования  

в Иркутской области. 

Литература 
Бритова, И. Ангелы-хранители для Ангарска / И. Бритова  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 30 июня (№ 54). – С. 5. 

Протоиерей Владимир Килин о своем пути к Богу  

и возрождении православия в городе. 

Килин, В. Без молитвы погружение в иордань – моржевание  

/ В. Килин ; беседовал М. Горбачев // Ангарские ведомости. – 2019. – 

23 янв. (№ 7). – С. 3. 

Протоиерей Владимир Килин о православной общине  

в Ангарске. 

Протоиерей Владимир Килин. Настоятель храма // Весь Ангарск  

в лицах, 2009–2010. – Ангарск, 2010. – С. 7. 



92 
 

Монумент  

«Дружба народов»* 
(50 лет со дня установки) 

30 декабря 1972 года 
Адрес: пересечение улиц  

Глинки и Московской.  

Литература 
Елькина, Н. Улица Московская – 

исторический памятник Ангарска  
/ Н. Елькина // Прогулки по Ангарску / Н. Елькина. – Ангарск, 2004. – 

С. 17. 

Монумент «Дружба народов» // Весь Ангарск в лицах и фактах, 

2011. – Иркутск, 2011. – С. 58. 

Памятные места Ангарска. Стела «50-летие образования СССР»  

// Путеводитель по Ангарску / ред. А. Нарчук ; фот. В. Григорьева. – 

Ангарск, 2013. – С. 23. 

Дягилев, Д. «Дружба народов» и «Дом книги» / Д. Дягилев  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 14 апр. (№ 29). – С. 22. 

 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Иркутской области 

«Ангарский политехнический техникум»* 
(75 лет со дня основания) 

1947 год 

Адрес: г. Ангарск, 52 

квартал, дом 1 

Телефоны:  
8 (3955) 52-20-60 

(секретарь), 

8 (3955) 51-21-04  

(приемная комиссия);  

факс: 8 (3955) 52-20-60 

E-mail: apt@aptangarsk.ru 

Сайт: aptangarsk.ru  

http://www.aptangarsk.ru/


93 
 

Литература 
Ангарский политехнический техникум // Весь Ангарск в лицах  

и фактах, 2011. – Иркутск, 2011. – С. 96-97. 

Рерих, А. «Наш ангарский родной политех!» / А. Рерих // Вся 

неделя. – 2017. – 16 марта (№ 9). – С. 14. 

Зорина, А. Старше города / А. Зорина // Свеча. – 2017. – 7-14 дек.  

(№ 48). – С. 6 ; 14-21 дек. (№ 49). – С. 8. 

Ангарский политехнический техникум отмечает 70-летие. 

Бритова, И. Практика гораздо интереснее / И. Бритова // Ангарские 

ведомости. – 2020. – 19 февр. (№ 12). – С. 13. 

О современном лабораторном оборудовании в Ангарском 

политехническом техникуме. 
 

Общество с ограниченной ответственностью  

«Институт Горпроект»*  
(30 лет со дня организации) 

1992 год 

 

Адрес: г. Ангарск,  

7 микрорайон, дом 19. 

 

 

Литература 
Институт городского проектирования // Лица известные, или Кто 

есть кто в Ангарске, 2004–2005 гг. – Ангарск, 2004. – С. 89. 

ООО «Институт Горпроект» // Весь Ангарск в лицах и фактах, 2011. – 

Иркутск, 2011. – С. 66. 

Михаленко, И. А. Институт Горпроект / И. А. Михаленко // Ангарск 

и ангарчане : сборник очерков о жизни выдающихся людей города 

Ангарска и истории предприятий и организаций города. – Ангарск, 

2017. – С. 12-15. 



94 
 

Указатель персоналий 
 

Астраханцев Г. Д.        21  

Баденников В. Я.        41  

Болдырев Ю. А.         32, 66  

Горохов Н. И.         61  

Дмитриевский В. В.        23-24  

Иващенко Д. А.         76  

Килин В. см.  Протоиерей 

Владимир Килин               

Кириченко В. В.        16  

Лангольф Е. А.        86  

Лукашова З. Л.         40  

Мухин А. Г.         46  

Мухина Н. М.        43-44  

Назаров С. П.                  50  

Наумова Л. А.  82-83  

Никола ев Г. Ф. 33  

Новокрещенных И. Ф.    13 

Носков А. П.         8  

Петухов Д. В.         60  

Протоиерей  

Владимир Килин             91 

Пурас И. Н.        14-15  

Развозжаев С. М.        89-90  

Рязанов Ю. М.        29-30  

Стародубова А. Н.  9 

Стрельникова Т. А.   77 

Ткаченко О. М.  85 

Уварова С. Н.  28-29 

Фёдоров В. С.  30-31 

Финенко П. К.   11 

Харитонов А. И.  5-6 

Шаганский М. Е.  34 

Шегебаева С. В.   42-43 

Щербина Е. А.  31-32 

Якушенко Э. В.  17 

Ярополов Н. И.   44-45 



95 
 

Указатель наименований 

коллективов 
Автоколонна 1948*  

Ангарский азотно-туковый завод *  

Ангарский завод катализаторов и органического синтеза* 

Ангарский политехнический техникум*  

Ангарский психоневрологический интернат*  

Ангарский совет ветеранов *  

Ангарский электролизный химический комбинат*  

Ангарскнефтехимпроект*   

Ангарскцемент*    

Архивный отдел администрации АГО*  

Библиотека № 2 

Библиотека № 5 

Библиотека № 13 

Военно-патриотическая школа «Мужество» имени Ю. А. 

Болдырева*    

Газета «Свеча»*  

Дворец культуры «Современник»*   

Детская школа искусств № 3*    

Детский сад общеразвивающего вида № 96*  

Молодежный центр «Перспектива»*   

Институт Горпроект*   

Начальная школа – детский сад № 1*  

«Невская косметика» (Ангарский завод бытовой химии)*  

Основная общеобразовательная школа № 21   

Основная общеобразовательная школа № 22   

Отдел вневедомственной охраны по г. Ангарску*   

Открытая (сменная) общеобразовательная школа   

Отряд государственной противопожарной службы*   

Отдел краеведения Центральной городской библиотеки 

25 

12 

65 

92 

87 

20 

69 

36 

88 

83 

18-19 

80-81 

37-38 

 

66 

27 

73 

48 

84 

22 

93 

6 

35 

72 

67 

78 

58-59 

26 

62-63 



96 
 

Савватеевская средняя общеобразовательная школа   

Средняя общеобразовательная школа № 3   

Средняя общеобразовательная школа № 31   

Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов*    

Средняя общеобразовательная школа № 17*   

Средняя общеобразовательная школа № 36*   

Средняя общеобразовательная школа № 40*   

«Стройкомплекс»*      

Телекомпания «АКТИС»*     

Управление по делам ГО и ЧС*   

Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей*   

Центр развития творчества детей и юношества «Гармония»*   

 

74-75 

51 

54-55 

 

53 

39 

55 

56 

10 

68 

4 

52 

57 

 

 

 

  



97 
 

Содержание 
От составителя …………………………………………………………. 

ЯНВАРЬ …………………………………………………...………....... 

МКУ«Служба по решению вопросов гражданской обороны  

и чрезвычайных ситуаций» ………………………………………........ 

Харитонов А. И. ………………………………………………………... 

МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» ………………………. 

ФЕВРАЛЬ ……………………………………………….……………. 

Носков А. П. ……………………………………………………………. 

Стародубова А. Н. …………………………………………………....... 

ЗАО «Стройкомплекс» ………………………………………………… 

Финенко П. К. ………………………………………………………..... 

ООО «Ангарский азотно-туковый завод» …………………………… 

Новокрещенных И. Ф. …………………………………………………. 

Пурас И. Н. …………………………………………………………….. 

Кириченко В. В. ……………………………………………………….. 

Якушенко Э. В. ……………………………………………………….... 

МБУК «ЦБС». Библиотека № 2 ………………………………….…... 

Ангарский совет ветеранов. ……………………………………….…. 

МАРТ ………………………………………………………………… 

Астраханцев Г. Д.  …………………………………………………….. 

МАУ ДО АГО «МЦ «Перспектива» …………………………………. 

АПРЕЛЬ ………………………………………….…………………… 

Дмитриевский В. В. ……………………………………………………. 

ОАО «Автоколонна 1948» …………………………………………….. 

Отряд государственной противопожарной службы …………………. 

МАЙ ……………………………………………………………………. 

Ангарская информационно-рекламная газета «Свеча» …………….. 

Уварова С. Н. ………………………………………………………….. 

Рязанов  Ю. М. ………………………………………………………… 

Фёдоров В. С. ………………………………………………………….. 

Щербина Е. А. …………………………………………………………. 

3 

4 

 

4 

5 

6 

8 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

16 

17 

18 

20 

21 

21 

22 

23 

23 

25 

26 

27 

27 

28 

29 

30 

31 



98 
 

ИЮНЬ ………………………………………………………………….. 

Болдырев Ю. А. ………………………………………………………... 

Николаев Г. Ф. …………………………………………………………. 

Шаганский М. Е. ………………………………………………………. 

АО «Невская косметика» ……………………………………………… 

АО «Ангарскнефтехимпроект» ………………………………………. 

МБУК «ЦБС». Библиотека № 13 ………….………………………….. 

ИЮЛЬ …………………………………………………..……………... 

МБОУ«Средняя общеобразовательная школа № 17» ……………….. 

Лукашова З. Л. …………………………………………………………. 

Бадеников В. Я. ………………………………………………………… 

Шегебаева С. В. ………………………………………………………... 

Мухина Н. М. ………………………………………………………….. 

Ярополов Н. И. …………………………………………………………. 

Мухин А. Г. …………………………………………………………….. 

Скульптура волка «Щас спою» ……………………………………….. 

АВГУСТ …………………………………………………….………...... 

МБУДО «Детская школа искусств № 3» …………………………….. 

Назаров С. П. …………………………………………………………… 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» ……………….. 

ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей» ……………………………………………………………... 

СЕНТЯБРЬ ……………………………………………………….…... 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов» ……………………………………. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» ………………. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 36» ………………. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» ………………. 

МБУДО «Центр развития творчества детей и юношества 

«Гармония» …………………………………………………………….. 

МБОУ «Открытая (сменная) общеобразовательная школа» ……….. 

Петухов Д. В. …………………………………………………………... 

Горохов Н. И. …………………………………………………………... 

 

32 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

39 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

46 

46 

48 

48 

50 

51 

 

52 

53 

 

53 

54 

55 

56 

 

57 

58 

60 

61 

 



99 
 

МБУК «ЦБС». Центральная городская библиотека. Отдел 

краеведения …………………………………………………………….. 

АО «Ангарский завод катализаторов и органического синтеза» …... 

МБОУДОД «Военно-патриотическая школа «Мужество»  

им. Ю. А. Болдырева» …………………………………………………. 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 22» …………….. 

ОКТЯБРЬ ……………………………………….……………………. 

Телекомпания «АКТИС» ……………………………………………… 

АО «Ангарский электролизный химический комбинат» …………… 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 21» …………….. 

ДК «Современник» …………………………………………………….. 

МБОУ «Савватеевская средняя общеобразовательная школа» …….. 

Иващенко Д. А. …………………………………………………..…….. 

Стрельникова Т. А. …………………………………………..………... 

«Управление вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии России по Иркутской области» ……………………………... 

Памятник политкаторжанам ………………………………………….. 

НОЯБРЬ ……………………………………………………………… 

МБУК «ЦБС». Библиотека № 5 ………………………………………. 

Наумова Л. А. …………………………………………………………... 

Городской архив ………………………………………………………..   

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 96» ……….……. 

Ткаченко О. М. …………………………………………………………. 

Лангольф Е. А. ………………….……………………………………… 

ОГАУСО «Ангарский психоневрологический интернат» ………….. 

АО «Ангарскцемент» ………………………………………………….. 

ДЕКАБРЬ ……………………………………………………………. 

Развозжаев С. М. ……………….……………………………………… 

Владимир Килин ………………………………………………………. 

Монумент  «Дружба народов» ……………………………………….. 

ГБПОУ ИО «Ангарский политехнический техникум» ……………… 

ООО «Институт Горпроект» ………………………………………….. 

Указатель персоналий …………………………………………………. 

Указатель наименований коллективов ………………………………. 

Содержание ……………………………………………………………. 

 

62 

65 

 

66 

67 

68 

68 

69 

72 

73 

74 

76 

77 

 

78 

79 

80 

80 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

89 

91 

92 

92 

93 

94 

95 

97 



100 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных дат  

 

Знаменательные и памятные даты  

в истории города Ангарска на 2022 год  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составители: Л. Н. Решетникова 

                        М. Г. Забанова 

Редакторы:     О. В. Тоболь  

И. А. Петрова 

О. Н. Полевая 

Корректор:     О. Н. Полевая 

Компьютерная верстка: И. А. Пятых 


